
OBSAH 

 
 

 

Reportáž z Celostátní výstavy ……………………….………………….  

Moravské nacionály dlouhých tratí očima předsedy MSS .……………  

Současnost a budoucnost moravských závodů ……………………….  

Závodní řád CHPH ……………………………………………………….  

Zalétlí holubi ……………………………………………………………….  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rukopisy zasílejte na adresu: ÚV ČSCH Maškova 3, 182 53 Praha 8 -Kobylisy 
 

Vydává: ČSCH ústřední odborná komise chovatelů poštovních holubů 
Redakční rada: Polívka Antonín, Ing. Novotný Jaroslav, Ing. Jáchym Stanislav 

Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně 
Č.j.: P/2 – 1024/93 ze dne 26.3.1993 

Tisk: GILL s.r.o., Bzenecká 14, 636 00 Brno 
Počet výtisků : 1.700 

Datum vydání: 28.2.2002 
Zveřejněno také na oficiální www stránce ČS CHPH www.postovniholub.cz 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vítěz Celostátního generálního mistrovství pro rok 2001 

chovatelský tým Ladislav + Stanislav Škovran 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Celostátní výstava Polná 2002 
 

Celostátní výstava poštovních holubů je vrcholem uplynulé závodní sezóny jak po 
stránce společenské, tak po stránce sportovní. Očekává se, že to bude ukončení důstojné 
s oceněním všech nejúspěšnějších chovatelů a holubů jak v kategoriích sport, tak standard. 
K tomu by mělo přispět i odpovídající kulturní prostředí, jak pro holuby, tak především pro 
samotné chovatele, účastníky celostátní výstavy. Součástí celostátní výstavy je i vrcholné 
zasedání nejvyššího orgánu naší odbornosti, což je konference delegátů chovatelů poštov-
ních holubů, kde se přijímají zásadní rozhodnutí týkající se organizačních záležitostí, ale i 
závodní a soutěžní činnosti. Toto všechno činí z celostátní výstavy naprosto nenahraditelnou 
událost v činnosti chovatelů poštovních holubů. 

Celostátní výstava poštovních holubů 2002 se konala v malebném městečku Vysoči-
ny, v Polné. Před projednáním na schůzi ÚOK CHPH byli zástupci Českého sdružení CHPH 
pozváni pořadatelem výstavy OS Jihlava k prohlídce předpokládaného výstavního areálu. Při 
samotném projednávání v ÚOK CHPH pak doporučili areál zámku v Polné jako vhodný pro 
celostátní výstavu a toto podpořili několika fotografiemi interiéru výstavních prostor. S tímto 
doporučením, aby pořadatelem CV 2002 bylo OS Jihlava a místem jejího konání byla Polná, 
ÚOK CHPH souhlasila. Za přítomnosti předsedy výstavního výboru pana Dohnala byly pro-
jednány propozice celostátní výstavy včetně jejího organizačního zabezpečení. ÚOK byla 
prostřednictvím pana Dohnala ubezpečena, že výstava bude zajištěna v dosavadních tradi-
cích předešlých CV. Nic nestálo v cestě zahájení příprav na celostátní výstavu poštovních 
holubů 2002. 

 
 

 
 
Posuzováni CV – posuzovatel Ing. Oldřich Pecha se zapisovatelem Novákem 
 
Celostátní výstava se konala ve dnech 10. – 13. ledna 2002. Jako tradičně začala 

přejímkou holubů ve čtvrtek. Přejímka holubů probíhala v delším časovém období od 17.00 
do 20.00 hodin, takže byl dostatek času na klidné převzetí holubů. Můj osobní poznatek je 
ten, že standardní holubi musí být před posuzováním umístěni v samostatné skupině, aby 
byla ještě lépe zaručena objektivnost posuzování. Umístění standardních holubů v kolekci 
OS před posuzováním, společně s ostatními holuby kolekce sportovních kategorií u nichž 
jsou již vyvěšeny klecní štítky, nezaručuje zcela anonymitu posuzovaného holuba. Mělo by 
být i v zájmu posuzovatelů, dbát na tuto zásadu. 

Posuzováním CV pověřila ÚOK na návrh posuzovatelské komise tyto posuzovatele: 
T. Březu, Ing. St. Sadila, Ing. O. Pechu, B. Sedláka a J. Ducháčka. Po instruktáži měli spo-
lečně zahájit posuzování, ale ukázalo se, že nejsou posuzovatelské lístky a tak bylo posuzo-
vání zahájeno s určitým zpožděním. I na tyto zdánlivé drobnosti musí pořadatel CV pamato-
vat. V průběhu posuzování byly posuzovatelské lístky předávány výpočetnímu středisku, kde 
na správnost výpočtů dohlížel př. Špilar. Protože letošní rok nebyl rokem olympijským, neby-
la sestavována reprezentační kolekce. Pořadí bylo ponecháno tak, jak vyšlo po výpočtu po-
souzení. O půlnoci již bylo známo pořadí vítězů a pracovalo se pouze na sestavení pořadí 
kolekcí OS. Po prohlídce vítězných holubů musím konstatovat, že před olympiádou 2003 ve 
francouzském Lille čeká posuzovatelský sbor hodně práce, aby Česká republika čestně ob-
stála. Vítězná špička standardních holubů patří především chovatelům z OS Uherské Hradiš-
tě. Zde musím vyzvednou práci pana Štěpána Kopálka. Neznám v poválečné historii našeho 



chovatelství chovatele, který by po dobu 50ti roků udržel svůj chov standardních holubů na 
tak špičkové úrovni jako pan Kopálek. Hluboce se před tímto panem chovatelem skláním a 
přeji mu dobré zdraví a ještě hodně chovatelských úspěchů. 

 

 
 

Posuzovatelé při práci 
 
Ve sportovních kategoriích zaujal především holub 98-026-5837 K. a M. Krutilových 

ve výkonu za rok 6.585 km, holub 97-027-2011 pana F. Borového v soutěži Eso koeficientem 
599,59 a holubice 98-010-979 pana J. Maršálka ve výkonu za rok 5.307 km. Kvalita sportov-
ních holubů rok od roku stoupá. Bylo možné se o tom přesvědčit i na letošní celostátní vý-
stavě. Pokud by holubi nebyli označeni na klecním štítku v jaké kategorii jsou vystaveni, veli-
ce těžko by se u některých hledal rozdíl mezi standardními a sportovními holuby. 

 

 
 
Hlasování při konferenci delegátů CHPH 
 
V pátek 11.1.2002 byla v 10 hodin zahájena konference delegátů chovatelů poštov-

ních holubů. Stávající způsob konání konference znovu potvrdil, že při takto organizované 
konferenci je dostatek času na klidné a věcné projednání všech aktuálních problémů, které 
se týkají naší činnosti. 

 

 
 



Sobota je hlavním dnem pro otevření výstavy divákům. Výstavy se zúčastnil nečeka-
ně vysoký počet návštěvníků. Přesto, že počasí nebylo zrovna ideální, přijel snad největší 
počet za poslední roky. Bude výstavní sál a přilehlé společenské prostory stačit na tak vyso-
ký počet návštěvníků? Bude zajištěno dostatečné občerstvení? Bude možno si v pohodě 
podebatovat s přáteli, které vídáme jednou za rok právě na CV? Toto všechno bylo sledová-
no s určitým napětím. Sobotní průběh výstavy ukázal, že výstavní plocha je dostačující, ale 
společenské prostora a především možnosti občerstvení na takový počet návštěvníků nesta-
čí. To však nebyl problém jenom letošní celostátní výstavy. Tyto problémy, především 
s občerstvením, byly i na předešlých CV, výjimkou je pouze Hluk. Mimo uvedených potíží 
s občerstvením byla sobota bez problémů, trochu ale zamrzelo, že v katalogu výstavy bylo 
na vloženém listě s výsledky kategorií standard uvedeno špatné pořadí soutěže OS. 

 

 
 

Výstavní sál v sobotu dopoledne 
 
 Ve 13 hodin bylo vyhodnocení výsledků soutěží pořádaných ÚOK CHPH v roce 2001 

a výsledků celostátní výstavy. Vyhodnocení bylo důstojné a ceny si osobně převzala převáž-
ná většina vítězných chovatelů, což je další pokrok oproti předcházejícím rokům. 

Samostatnou součástí celostátní výstavy je i prodej chovatelských potřeb. Účastníci 
CV se sami mohli přesvědčit jak se tato, pro chovatele poštovních holubů, velmi prospěšná 
aktivita rozvíjí. Množství a sortiment nabízeného zboží uspokojí každého chovatele. Dnes již 
nemusíme s obdivem závidět našim západním sousedům, dnes to máme všechno doma. 
Díky všem, kteří nám tyto služby zajišťují.  

V sobotu se konal ve 20 hodin i společenský večírek. Je veliká škoda, že se ho zú-
častnil jen velmi malý počet chovatelů. Přesto my, co jsme tam nechyběli, jsme se dobře 
bavili a odcházeli spokojeni.  

Celostátní výstav byla otevřena i v neděli. Mimo místní chovatele bylo jen velmi málo 
ostatních návštěvníků, nedovedu odhadnou zad jich bylo 30 či 50, ale rozhodně to bylo 
dvouciferné číslo. Kolem poledne začali pořadatelé vydávat jednotlivým zástupcům OS holu-
by a po rozloučení všichni spěchali domů. 

 

 



Předseda ÚOK Antonín Polívka a předseda ČS Ladislav Král zahajují vyhodnocení 
soutěží 
 
 
Na závěr bych chtěl jménem svým i jménem ÚOK CHPH poděkovat OS Jihlava, vý-

stavnímu výboru a především panu Zdeňku Dohnalovi, že letošní celostátní výstava proběhla 
bez větších problémů a že splnila to, co se od vrcholné akce chovatelů poštovních holubů 
očekává. 

 
Vám všem chovatelům poštovních holubů v České republice přeji v roce 2002 dobré 

zdraví, mnoho chovatelských i osobních úspěchů v naší ušlechtilé zábavě. 
 
 
 
 

Antonín Polívka 
předseda ÚOK CHPH 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pořadí nejlepších v kategorii Standard - holubice 

  OS holubice body OS body OS 

1. Ing. Vojtěšek Lad. 98-031-10706 93,083 UH 100 

2. Ing. Sadil Stan. 97-14-9040 92,833 TRU 100 

3. Kopálek Štěpán 98-031-3246 92,416 UH mimo 

4. Hrdinka Josef 95-012-12681 92,083 PRA 100 

5. Černý Jakub 98-05-8030 92,00 KT 90 

6. Baláž Jan 98-04-3081 92,00 KV 90 

7. Formáček Pavel 98-011-3414 92,00 ST 90 

8. Dvořák Stanislav 95-023-3368 92,00 BM 90 

9. Roček Karel 97-012-2278 92,00 JI 80 

10. Bumbalík Karel 96-09-6388 92,00 UN 80 

11. Sýkora Oldřich 98-010-8700 91,833 PM 80 

12. Hruša Zdeněk 93-6-8255 91,75 POL 80 

13. Ing. Hrubý Rudolf 88-70-8642 91,75 OL 70 

14. Sýkora Oldřich 98-010-8623 91,666 PM 70 

15. Pospíšil Miroslav 98-020-9413 91,666 BM 70 

16. Palacký Miroslav 00-0199-888 91-583 BE 70 

17. Chlubna – Linhart 98-035-6489 91,50 JI 60 

18. Adamík Zdeněk 99-0265-39 91,50 ZL 60 

19. Rzyman Jan 98-024-5147 91,333 KAO 60 

20. Procházka Ivo 97-033-5229 91,333 ZN 50 

21. Cieslar Josef 99-0239-239 91,333 TŘ 50 

22. Ševčík Josef 94-31-14051 91,25 BK 50 

23. Kubera Václav 97-013-7243 91,25 TA 50 

24. Luka Alois 99-045-2596 91,25 LID 40 

25. Krofika J. 96-01-5303 91,166 ČB 40 

 



Pořadí nejlepších v kategorii Standard - holubi 

  OS holub body OS body OS 

1. Kopálek Štěpán 97-031-6155 93,41 UH 100 

2. Roik Karel 97-030-2440 93,00 TŘ 100 

3. Kopálek Štěpán 97-031-6128 92,83 UH 100 

4. Ing. Sadil Stanislav 97-14-9063 92,50 TRU 100 

5. Lapka Miroslav 97-012-7670 92,41 STŘ 100 

6. Pydych Vladislav 99-0238-125 92,25 TŘ 90 

7. Dobrovolný Mil. 96-022-88 92,16 HO 90 

8. Utěšený Antonín 96-026-3015 92,16 UN 90 

9. Bastl Josef 98-05-6852 92,16 KT 90 

10. Ing. Vojtěšek Ladislav 99-031-503 92,16 UH mimo 

11. Husák st. a ml. 96-07-8600 92,08 LID 80 

12. Adamík Zdeněk 98-032-9305 92,00 ZL 80 

13. Hickl Bohuslav 96-09-8597 92,00 SY 80 

14. Mrtýnek Ladislav 97-026-14184 91,91 OL 80 

15. Hapl Lubomír 97-025-6732 91,91 BE 80 

16. Pospíšil Miroslav 99-0145-428 91,91 BM 70 

17. Hruška Vladislav 99-0282-8 91,91 ZN 70 

18. Hesoun Jiří 98-013-7615 91,91 PRCH 70 

19. Drápal Cyril 97-035-10341 91,91 VY 70 

20. Zimmerhakl Jan 98-012-14010 91,83 PRA 70 

21. Dobrovolný Mil. 99-0162-8 91,80 HO 60 

22. Tůma Josef 95-03-5960 91,75 JI 60 

23. Frenzl Jaroslav 98-011-6956 91,75 LID 60 

24. Gebauer Rudolf a H. 98-034-6320 91,75 HL 60 

25. Hatnančík Mich. 94-23-5652 91,75 VY 60 

Výsledky ve sportovních kategoriích jsou zveřejněny v IZ Poštovní holub č. 4/2001 

pořadí OS 

  OS holubů celkem body průměr 

1. Uherské Hradiště 10 920 92,0 

2. Haná - Olomouc 10 870 87,0 

3. Zlín 10 860 86,0 

4. Uničov 10 830 83,0 

5. Hlučín 10 820 82,0 

6. Trutnov 10 790 79,0 

7. Beskyd 10 740 74,0 

8. Středočeské 10 710 71,0 

9. Jižní Morava 10 650 65,0 

10. Třinec 10 650 65,0 

11. Frýdek - Místek 10 620 62,0 

12. Brno 10 580 58,0 

13. Opava 10 560 56,0 

14. Hodonín 10 560 56,0 

15. Lidice 10 530 53,0 

16. Karlovy Vary 10 520 52,0 

17. Jihlava 10 510 51,0 

18. České Budějovice 10 500 50,0 

19. Plzeň 10 500 50,0 

20. Praha 10 490 49,0 

21. Karviná - Ostrava 10 480 48,0 

22. Znojmo 10 450 45,0 

23. Polabí 10 430 43,0 

24. Svitavy 10 420 42,0 

25. Klatovy 10 370 37,0 

26. Louny 10 350 35,0 

27. Vysočina 10 340 34,0 

28. Bílé Karpaty 10 290 29,0 



29. Prácheň 10 260 26,0 

30. Pardubice 10 220 22,0 

31. Tábor 10 190 19,0 

Vítězové sportovních kategorií pod drobnohledem 

 

 

(Pro neúnosné zvětšení souboru není vloženo osm fotografií z barevné dvoustrany) 

 

 

 

Moravské nacionály dlouhých tratí očima předsedy  
 
 

Moravskoslezské sdružení chovatelů poštovních holubů (MSS CHPH) bylo založeno 
v roce 1990. Důvodem byla potřeba moravských chovatelů závodit na dlouhých tratích a na 
velmi dlouhých tratích. Jen spojením oblastních sdružení, šlo tento cíl uskutečnit. Každoroční 
jednání funkcionářů MSS CHPH nejsou však vůbec jednoduchá. Přes veškeré potíže, má 
Morava od roku 1990 svoje nacionály dlouhých tratí v čele se svojí „moravskou Barcelonou“ 
Oostendem. 

Jestliže, Římu se přezdívá věčné město, tak v Moravskoslezském sdružení chovatelů 
poštovních holubů existuje „věčné téma“ – moravský závodní plán nacionálů dlouhých tratí! 
Je to poslední dobou každoročně „boj“ jihu proti severu nebo severu proti jihu na podzimních 
valných hromadách Moravskoslezského sdružení. Chovatelé jižní Moravy prosazují závody 
ze směru více západního (Koblenz, Aachen, Brusel, Oostende), kdežto chovatelé severní 
Moravy prosazují závody více položené severněji (Kiel, Hamburg, Oldenburg, Harlingen). 
Nelze v žádném případě mluvit o závodech z čistého západu či severu. Jsou to všechno zá-
vody ze směru severozápadního více či méně (viz.mapka). Opakuji znovu, že závodíme ze 
směru severozápadního, přestože většina chovatelů si někdy plete pojmy a mluví o závo-
dech ze západu a severu. 

 

 



 
Kdybychom ze severozápadu závodili 80 roků jak závodí belgičané a holanďané 

z Francie a Španělska, určitě by věčné téma neexistovalo. Polohové rozložení jejich nacio-
nálů se v mnohém neliší od polohy našich nacionálů. Pomíjím jejich směr závodění z jihový-
chodu. Posuďte sami (viz. mapka). O názvech vypouštěcích míst se již dávno nediskutuje! 

Pro Moravu je severozápadní směr ideální a naše nacionály dlouhých tratí jsou 
v porovnání s Belgičany snazší a rychlejší. Když porovnám naše Oostende s belgickou  
Barcelonou jsou naše dolety v posledním desetiletí lepší. Myslím si, že je to dáno především 
geografickými podmínkami - terénem a polohou. V loňském roce jsem si trasu z Barcelony 
přes Perpignan a Narbonne projel, proto vím, o čem hovořím. Pokud někdo však u nás mluví 
o návratu na Niš, Bukurešť a pod. vůbec neví o čem mluví. I tak výjimečné hlasy však dokáží 
mezi holubáři zaznít! 
 

 
 

Dokázali jsme se na Moravě za 12 ročníků – sezón, shodnout jednoznačně na Oos-
tende. Oostende je pro Moravu opravdový svátek. Nedokázali jsme se však jednoznačně 
shodnout na zbývajících třech nacionálech. Koblenz versus Kiel (Hamburg), Oldenburg ver-
sus Aachen, Brusel versus Harlingen (Steenbergen). Jakmile začnem hovořit o této zbývající 
trojce závodů, zapomínáme i na to , že dvě plus dvě jsou čtyři. Přesvědčujeme se navzájem, 
že varianta tři plus jedna je úplně stejná, jako varianta dvě plus dvě. V našem případě to 
však neplatí. Posléze se začnem navzájem obviňovat, že se někdo musí stále někomu při-
způsobovat atd., atd.  

Vrátím se trochu do historie. V prvopočátku měla Morava čtyři nacionály ve dvou ter-
mínech, jako dva dvojzávody. V roce 1990 Aachen – Brusel, Aachen – Oostende. V roce 
1991 ve čtrnáctidenním cyklu Koblenz, Brusel, Oostende, Aachen. Sever Moravy, nejprve co 
se týká polohy vypouštěcích míst, situaci podcenil. Jih Moravy byl se závodními výsledky z  
nacionálů spokojen a proto neměl důvod něco měnit. Jakmile však začal sever později pro-
sazovat Oldenburg na místo Koblenz, byl oheň na střeše. V roce 1992 byly nacionály 
v pořadí Oldenburg, Brusel, Oostende, Aachen. Co se týká rozložení vypouštěcích míst byl 
stav 3 : 1 ve prospěch jihu Moravy, ale přesto spokojenost na jihu Moravy byla ta tam. Když 
se v roce 1993 sever pokusil prosadit vyrovnání skóre na 2 : 2 bylo po nacionálech a Morava 
soutěžila v roce 1993, 1994, 1995 v pásmech. Nejdříve dvě pásma a později tři pásma. Až 
když se všichni přesvědčili, že to není to pravé ořechové, zvítězil zdravý selský rozum a od 
roku 1996 se Morava opět vrátila ke společným nacionálům. Byly již jen tři a kupodivu 2 : 1 
ve prospěch severu, ve složení Brémy, Oostende, Oldenburg. Jenže, co čert nechtěl, Brémy 
dopadly tak jak dopadly, těžký zkrachovalý závod. Proto na Moravě padaly hlavy a Moravou 
znělo jednohlasně „již nikdy více Brémy!“. Jenže, je to o počasí přátelé a není to o názvu 
vypouštěcího místa! Od roku 1997 Koblenz nahradil Brémy a složení nacionálů bylo Kob-
lenz, Oostende, Oldenburg. Skóre se otočilo opět ve prospěch jihu na 2 : 1. Až s podivem 
vydržel tento závodní plán i v letech 1998 a 1999. V roce 2000 se Morava vrátila po deseti 
letech ke čtyřem nacionálům (což bylo rozumné), ale sever funkcionářsky zaspal podruhé. 
Na jednání v Šilheřovicích nebyl důsledný a nacionály zněly Koblenz, Oostende, Oldenburg, 
Brusel. Skóre opět 3 : 1 ve prospěch jihu z pohledu zainteresovaných. Rok 2001 opět nejdří-
ve pokus o vyrovnání skóre na 2 : 2, navržen Kiel na místo Koblenz, následoval vznik Jiho-
moravské unie ... a nakonec rozumná dohoda severu a středu a alespoň záchrana morav-



ských nacionálů ve složení Koblenz, Oostende, Oldenburg, Brusel. Nezasvěceného možná 
překvapila poznámka „dohoda severu a středu“ v předcházející větě, ale ano, střed existuje, 
ale do tohoto „věčného téma“ většinou nezasahuje. Morava měla v roce 2000 celkem 2180 
závodících členů v uskupení pásmo jih 713 záv. členů, pásmo střed 758 záv. členů, pásmo 
sever 709 záv. členů. 

Tak jsem se pracně přes historické údaje dopracoval až k závodní sezóně 2002, kte-
rá nás čeká. Věřím však, že vůbec neuškodilo osvěžit si paměť a zavzpomínat si, co odsou-
hlaseným nacionálům dlouhých tratí pro rok 2002 předcházelo. Podzimní valná hromada 
MSS CHPH dne 3.11.2001 v Napajedlích se dohodla na závodním plánu dlouhých tratí ve 
složení 22.6. Koblenz, 4.7. Oostende, 20.7. Oldenburg, 2.8. Harlingen. Skóre je srovnané a 
můžem začít znovu od začátku s čistým stolem. Myslím si, že je to obrovský funkcionářský 
úspěch všech rozumných zástupců OS celé Moravy. Kdo ví o čem mluvím, mě dá jistě za-
pravdu. V moravských nacionálech nový pojem holandský Harlingen. Klasická devítistovka, 
rovnající se Bruselu, přes holandská vřesoviště by jistě neměla být pro naše dlouhotraťové 
matadory problém. Moravští dálkaři jsou víc jak deset roků na tyto závody selektováni, a to 
již něco znamená a není se čeho obávat. Přejme jim, jen dobré počasí! 

Argumenty, které někdy slýchám, většinou laděné proti severu, nejsou však v mnoha 
případech vůbec opodstatněné. Mluvit o tom, že sever nasazuje málo holubů, není argu-
ment. V počtech chovatelů to však již vůbec není. Počet chovatelů je rovnoměrně rozložen 
v pásmech, jak jsem uvedl výše. Morava má rozlohu nejkratší-nejdelší (Jemnice-Jablůnkov) 
vzdálenost u Koblenze, Oostende cca 200 km, u Oldenburgu, Harlingenu při srovnání jen 
150 km (zařazení tohoto směru byl posun vpřed) což většina chovatelů neví, nebo nechce 
vědět. Chovatelé by však měli vědět, že ty poslední kilometry u dlouhých tratí jsou ty nejtěž-
ší. Je rozdíl letět 600 km či 800 km a ještě vetší 900 km či 1120 km, jak je tomu u Oostende. 
Proto ty menší počty nasazených holubů na severu. V počtech nasazujících chovatelů však 
markantní rozdíl opravdu není. Co se týká dalšího argumentu, jako kvality holubů, na ten 
moc neslyším. Při srovnatelných podmínkách mohou být i výsledky opačné. 

Podoba Moravy, společné nacionály, společné mistrovství dlouhých tratí, soutěžení 
v pásmech sever, střed, jih to byl po více jak jedno desetiletí nenásilný, přirozený vývoj poš-
tovního holubářství na Moravě. Všechna tři pásma jsou životaschopná a pokud, některé ne-
bude plnit svoji funkci, je tu přece společné soutěžení celé Moravy! Je to dobrý model spo-
lečné Moravy, který by se měl neustále posilovat a nikoliv bourat. 

Vrcholná soutěž Moravy,mistrovství dlouhých tratí, vykrystalizovala za desetiletí 
v podstatě sama. Začínali jsme v roce 1990 soutěží na body, nyní máme soutěž na počet 
mistrů a koeficient. Nekopírovali jsme v žádném případě Belgii, ale naše soutěž je s jejich 
soutěží plně srovnatelná. Svým pojetím je i tvrdší. Pro zajímavost srovnám: Národní mistrov-
ství Belgie velmi dlouhých tratí zahrnuje pět nacionálů. Barcelona, Dax, Marseille, Narbonne, 
Perpignan, serie 2/2 a vybírají se tři nejlepší závody, max. 6 mistrů, rozhoduje koeficient. 
Mistrovství Moravy dlouhých tratí zahrnuje pro rok 2002 čtyři nacionály. Koblenz, Oostende, 
Oldenburg, Harlingen, serie 3/3 a vybírají se tři nejlepší závody, max 9 mistrů, rozhoduje 
koeficient. Co je náročnější? Z mého pohledu je naše soutěž náročnější. Nesrovnávám však 
vzdálenosti vypouštěcích míst. 

Závody přes noc a pozdní starty. Také téma, nad kterým bychom mohli trávit hodiny. 
Závody přes noc, jsou závody na vzdálenosti 900 – 1200 km, kdy za normálních povětrnost-
ních podmínek, by holubi při ranním startu neměli dorazit na holubník první den. Proto byl 
zaveden ve vyspělých západních zemích před mnoha lety termín „pozdní start“. Holubi star-
tují v dopoledních hodinách 09, 10, 11 hod. podle počasí. Pozdní start proto, protože holubi 
urazí jen cca 2/3 cesty a měli by sedat, teoreticky večer k odpočinku relativně neunavení. 
Ráno by měl být jejich start k domovu bezproblémový. Pokud holubi startují brzy ráno za 
normálních povětrnostních podmínek a vzhledem k vzdálenosti nedorazí první den 
k domovu, sedají fyzicky unavení k nočnímu odpočinku. Pokud je holub unavený, jeho ostra-
žitost je jasně menší a je zde větší riziko ztráty. Jeho následný ranní start není již tak bez-
problémový, jak u holuba, který sedá k nocování relativně neunavený. To je teorie o které 
mluví odborníci. Dále se diskutuje o tom, že závod znehodnocuje i hloubka doletového 
pásma. To je v našem případě u Moravy až 200 km. Při ranním startu, při trochu příznivějším 
počasí, holubi na kratších vzdálenostech jsou schopni dorazit na mateřský holubník první 
den. Holubi na delších vzdálenostech, vzhledem k nastávající noci, toho schopni již nejsou. 
Tím pádem potom dochází k částečnému znehodnocení závodu. Tyto teorie mají svoje příz-



nivce i odpůrce. Belgičané na toto téma již diskutují mnoho let. Stále však, při jejich dlouhole-
tých zkušenostech, převládá názor, na extrémně dlouhých tratích, pozdní start! Výjimečně, 
za těch mnoho let, co belgičané závodí na dlouhých tratích, vyzkoušeli ranní start, ale větši-
nou se vzápětí vrátili k pozdním startům. Proto, nehledejme cestu tam, kde není. 

Na Moravě, máme tak propracované závodění na dlouhých tratích jako málo kde. Po 
vyspělých západoevropských zemích jako je Belgie, Holandsko nevidím nikoho dalšího, kdo 
by měl tak propracované soutěžení na dlouhých tratích jako Morava! Není to samochvála, je 
to pouhé konstatování, ale nebojme se ho vyslovit. Podařilo se nám na Moravě něco vybu-
dovat a je jen třeba, soutěže udržovat a vylepšovat. Závodění na dlouhých tratích je ve světě 
nejvíce ceněno a bude mít lesk a zvuk ještě pěkně dlouho. K naplňování ještě smělejších 
cílů, přeji Všem na Moravě „Letu zdar“. 

 
 
 
 

Historie vítězů moravských nacionálů 

 
 

Aachen 
  Rok   Jméno                             OS           PH               PNH       Start          Přílet              Km     Rychl. 

1990 
Vančo Josef OL 

86-112638  4866 08,00 1-20:00:09 819 1137 

1990 Brzobohatý Jan  JM 86-173524  4761 06,00 1-17:09:48 777 1161 

1991 Holobrádek Jar. JM 88-55-5609e 13993 09,00 1-20:30:16 807 1169 

1992 Čeloud Karel  
ZN 

88-15-2691 12516 08,15 1-16:59:45 706 1346 

 

Bremen           
  Rok   Jméno                             OS           PH               PNH       Start          Přílet              Km     Rychl. 

1996 Vylíčil Antonín ZL 93-29-2658 10726 06,00 1-20:02:02 721 857 

 

Brusel           
  Rok   Jméno                             OS           PH               PNH       Start          Přílet              Km     Rychl. 

1990 Kaprál Stanislav PR 83-193224 4776 07,00 1-19:49:33 927 1204 

1991 Reška Josef PR 88-63-1039 7238 10,00 1-18:53:19 936 1755 

1992 Laška Petr JM 86-103639 8858 06,00 1-19:05:07 843 1073 

2000 Kopeček Boh. ZN 97-033-5339e 5847 10,00 1-19:58:43 889 1485 

2001 Černý Jan OP 97-027-544e 3981 10,00 2-09:02:25 976 1064 

 

Koblenz 
  Rok   Jméno                             OS           PH               PNH       Start          Přílet              Km     Rychl. 

1991 Honl Jiří   KA 87-57573 14940 06,00 1-15:50:46 783 1326 

1997 Konečný Jar. ZL 94-32-2197 11001 06,30 1-17:33:29 728 1098 

1998 Létal Milan JM 94-23-4988 11301 06,00 1-15:05:31 682 1250 

1999 Křempek Leo OP 94-27-3251 11091 06,00 1-18:10:23 743 1017 

2000 Srníček Jar. FM 97-021-3511 11132 06,00 1-15:46:18 774 1321 



2001 Vrzalík Josef ZL 95-032-10222 7883 07,00 1-17:39:31 732 1145 

 

Oostende  
  Rok   Jméno                             OS           PH               PNH       Start          Přílet              Km     Rychl. 

1990 Kurti Jan KA 85-196402 3872 07,00 2-06:26:09 1102 1189 

1991 Kříž František PR 87-276860 6322 06,00 1-20:17:38 1026 1197 

1992 v  pásmech 

1993 v  pásmech 

1994 Krajčí Zdeněk KO 89-68-93 3181 09,00 2-05:27:06 1102 1316 

1995 Paseka Jaroslav ZL 89-59-2318 3140 09,00 2-09:12:10 1060 998 

1996 Němeček Josef st. ZL 88-59-6886 3549 09,00 2-06:23:26 1058 1187 

1997 Jahoda Ladislav BR 93-20-3531 3683 09,00 2-06:49:20 1002 1166 

1998 Vacl Ondřej HA 94-32-314e 4993 09,00 2-04:26:34 1049 1398 

1999 Dvořák Josef BR 96-020-166 3817 10,00 2-04:34:38 998 1447 

2000 Motýl Jiří ZL 96-032-3883 4651 11,00 2-04:37:29 1076 1647 

2001 Horsák Josef UN 97-026-15956 3407 10,00 2-04:49:53 1010 1394 

 

Oldenburg 
  Rok   Jméno                             OS           PH               PNH       Start          Přílet              Km     Rychl. 

1992 Zahnaš Milan  JM 87-86087 13745 06,30 1-17:13:17 781 1213 

1996 Lesňák Josef HL 93-28-5129e 8561 06,00 1-18:13:14 779 1063 

1997 Ivan Ladislav ml. JM 93-23-7656 9297 08,00 1-19:31:53 743 1074 

1998 Rumpa Josef HL 94-34-3719e 9870 06,00 1-15:48:09 777 1321 

1999 Swaczyna Jindřich KO 94-24-2813e 8107 06,00 1-16:30:12 802 1273 

2000 Ecoteam Matuška UN 97-026-12263 10279 06,15 1-14:31:13 734 1479 

2001 Pospíšil Miroslav BR 98-020-9443 7457 06,30 1-18:48:11 731    990 

 
Historie mistrů Moravy a Slezska dlouhých tratí   

 
Rok       Jméno                                             OS          PZ         PUM                     BODY/KOEF    

1990   Kolář Daniel PR 4 12 1085b. 

1991   Reška Josef PR 4 14 1230b. 

1992   Káňa Vladimír UH 4 27 1824b. 

1993   Pavlas František UH 4 23 výtah pásma JI-ST-SE 

1994   Štěrba Antonín UH 4 23 výtah pásma JI-ST-SE 



1995   Říkovský Antonín JM 4 24 výtah pásma JI-ST-SE 

1996   Škovran Lad. + Stan.  HA 3 12 492,533k. 

1997   Škovran Lad. + Stan.  HA 3 12 344,421k. 

1998   Bři. Uherkovi  UH 3 11 899,757k. 

1999   Škovran Lad. + Stan. HA 3 13 605,366k. 

2000   Škovran Lad. + Stan.  HA 4 9 213,402k. 

2001   Oharek Josef ZL 4 9 281,766k. 

 
 
V Luběnicích dne 23.1.2002 
Zpracoval – Bátěk Vlad. 
 

 

Současnost a budoucnost moravských závodů  
a organizace chovatelů poštovních holubů na Moravě 

 
 

K napsání tohoto článku mě přiměla situace v moravském chovatelství, která je, co 
do kvality chovaných poštovních holubů i většiny chovatelů, zcela jistě na špičkové úrovni. 
Na druhé straně však, co se týká mezilidských vztahů, etiky a do jisté míry i ekonomiky, na 
zcela opačném pólu. 

Stav já na bráchu – brácha na mě, nebo “kdo to říkal ?”, namísto “co říkal ?”, je na ta-
křka denním pořádku. Podle toho se také jedná, lobuje a hlavně hlasuje. Na všech frontách 
probíhají zákulisní jednání, místo toho, aby se vyložily karty na stůl a byly pro jednání pro 
všechny zúčastněné,na stolech příslušné rozbory a argumenty. 

Dle mého názoru, ostatně veřejně projevovaného na schůzích MSS i tzv. vedení 
středomoravského pásma, existují řešení jak tato negativa podstatně omezit: 
 
1) Dobrovolně zrušit “Severomoravské sdružení”, “Středomoravské sdružení a “Jihomo-

ravskou Unii”. Dle mého názoru není na Moravě pro 1+3 organizační celky ani dostatek 
odpovídajících funkcionářů (schopných, odpovědných, pracovitých, korektních 
s přirozenou autoritou) 

2) Ustanovit nový 7členný výbor MSS se dvěma tříčlennými subkomisemi: 
- dopravní – ved. komise = člen výboru 
- výcvikovou – ved. komise = člen výboru 
- do čela výboru zvolit předsedu morálně silného, neovládaného žádnou lobby, ani 

stranícího vlastní OS, ze které vyšel nebo vzejde. 

3) Složení výboru a RK nesestavovat geopoliticky jako pexeso, ale pouze dle kvality a 
odbornosti, když bych to chtěl přehnat i pouze ze 2 či 3 OS, lhostejno, zda z jihu, stře-
du či severu. 

4) Získat absolutní přehled o vozovém parku z pohledu jeho kapacity (počtu boxů, jejich 
rozměrů, stáří a druhu zoobusu, nákladů na 1 km, způsobu zajištění zdrojů a množství 
pitné vody, způsobu větrání) a jeho dislokace. 

5) Na všechny, s náklady spojené aktivity, vypisovat termínovaná výběrová řízení : 
- doprava na společné závody 
- ocenění závodů a výstav poháry a diplomy 
- rodové kroužky 
- závodní gumičky 



6) S vybranými zálohami hospodařit na Moravě (termínované vklady apod.) a neposuno-
vat je koordinátorovi do Čech, kde mohou být zdrojem financování, např. ocenění ČMK 
či jiného ocenění z moravských předem vybraných peněz … 

7) Vyhodnotit, tak jak to vyplývá konec konců i z napajedelské výroční volební schůze 
Moravy před 2 lety, místa vypouštění společných závodů i průběžné komedie spojené 
se změnami míst vypouštění dlouhých tratí v průběhu 3letého volebního období a vy-
vodit z tohoto hodnocení odpovídající závěry organizační a osobní. 

8) Změnit v souvislosti s mnou navrhovanou reorganizací (dle b. 1 a 2) anebo i bez ní, 
vyhodnocování dlouhých společných moravských tratí tak, jak je to ve světě běžné. 
S mým návrhem jsem písemnou formou seznámil na podzim loňského roku při příleži-
tosti “podzimní moravské konference” jak výbor MSS, tak i přítomné předsedy OS. Pro-
tože si nejsem zcela jist, zda Vás, milí čtenáři, předsedové vůbec informovali, dovoluji 
si na tomto místě návrh na způsob výpočtů výsledků DT zopakovat. 

Toto rozdělení jsme zpracovali s přítelem S. Škovranem přesně dle souřadnic, naposled spo-
lečně “celomoravsky” závodících chovatelů, v r. roce 2000. Z přehledu vidíte, že několik OS, 
některé z nich jsou však pro rok 2002 znovu přeorganizovány, zasahují do 2 pásem, to však 
nemá na nic vliv, neboť počítač jako kritérium by bral souřadnice od – do. Tímto jistě zcela 
objektivním řešením jsou eliminovány snahy urvat pro sebe co nejvíce míst startů z tzv. teo-
reticky výhodnějších směrů a z toho vznikajících rozpory mnohdy zacházející až do naprosto 
negativních osobních vztahů. Za tohoto rozdělení do zón je pak zcela normální vrátit se 
k původním klasickým tratím ze západního směru, ekonomicky méně nákladným, téměř bez 
rizik zalétnutí holubů za hornaté nebo horské příhraniční masívy, apod. To znamená např. po 
ose Würzburg, Koblenz, Aachen, Brusel, Oostende s možností eliminace jednoho neúspěš-
ného závodu z výše uvedených do mistrovství MORAVY DT. 

Ocenění dle zón ponechám na diskusi. Můj návrh je pod tabulkou a vyplývá 
z prostého selského rozumu: KOLIK DO TOHO VLOŽÍŠ (rozuměj peněz a počtu nasaze-
ných), TOLIK MŮŽEŠ ÚMĚRNĚ ČERPAT. 

 

Návrh  “Rozdělení výpočtů výsledků  Moravy”  na zóny 1-3 
pro dlouhé tratě od r. 2002 nebo 2003 

 

Modul dle “klasiky” Oostende 2000 

Zóna 1 

 Holubů Chovatelů Účast 

935-1003 km 827 173 16,8 % 

Orientačně dle OS :     ZN, UN, BR, VY 

 
Zóna 2 

1003-1072 km 2.799 562 54,7 % 

Orientačně dle OS:      HA, BK, JM, HO, UN, OP, UH, BE, BR, ZL 

 
Zóna 3 

nad 1.072 km  1.025 293 28,5 % 

Orientačně dle OS :     BK, OP, UH, TR, FM, KAO, BE, HL, ZL 

 

CELKEM = 1.028  

 
 
Ocenění: 
 

Zóna 1 poháry 1.-3. místo diplomy 4-10. místo 
Zóna 2 poháry 1.-7. místo diplomy 8.-15. místo 
Zóna 3 poháry 1.-5. místo diplomy 6.-12. místo 

 



Celkový vítěz závodu :                 poháry 1.-3. místo                           diplomy 0 
 

Jak vidíte, není mým cílem pouze kritizovat, ale dovoluji si předložit i různé náměty a stát se 
tak navíc čitelným, co se dá ode mne očekávat, na rozdíl od těch, a není jich jistě málo, kteří 
se nechají navolit do různých výborů, nemají žádnou koncepci, či cíl a pak to vypadá, tak jak 
to někdy vypadá … 
 
 
 
       Váš      Zdeněk Adamík 
 
 
P.S.: Tento článek posílám pouze do IZ, neboť nepovažuji na morální posílat stejný článek 

do 3-4 různých periodik a tahat tak peníze chovatelům z kapes za jejich předplatné. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ZÁVODNÍ ŘÁD CHPH 

§ 
Platí od 12.1.2002 a je závazný při pořádání oficiálních závodů poštovních holubů pro 
všechny chovatele a organizační složky odbornosti PH při ČSCH. 

 

O B S A H O V Ý   P Ř E H L E D 

VSTUPNÍ USTANOVENÍ 

 

I. ORGANIZACE ZÁVODNÍHO PROVOZU 

§ 1 Pořádání oficiálních závodů - ostatní uchazeči o pořadatelství - závodní kategorie 

§ 2 Práva a povinnosti pořadatele závodu - přehled povinností pořadatele - přehled práv 
pořadatele závodu 

§ 3 Zasazovací středisko - pravomoc ke zřizování a rušení - vhodné prostory - důvody ke 
zrušení - hostování v jiném ZS 

§ 4 Vedoucí zasazovacího střediska - jeho zástupci - přehled povinností - přehled práv 
vedoucího ZS 

§ 5 Uživatel zasazovacího střediska - přehled povinností - přehled práv uživatele 

 

II. ČINNOST ZÁVODNÍCH KOMISÍ V ZASAZOVACÍM STŘEDISKU 

§ 6 Zasazování holubů uspořádání pracoviště - zahájení zasazování - zasazovací komise - 
zasazující chovatel - činnost zasazovací komise 

§ 7 Uzavírání konstatovacích hodin - připuštění konstatovacích hodin k závodu - regulér-
nost uzavírání - uzavírací komise - za co zodpovídá chovatel - činnost uzavírací komi-
se a její práva - spouštění konstatovacích hodin - potažení pásky - evidence uzavíra-
ných hodin - dodatečné uzavírání konstatovacích hodin 

§ 8 Otevírání a vyhodnocování konstatovacích hodin - otevírací otisk - potažení pásky – 
vyhodnocovací komise - co musí dodržet chovatel - činnost vyhodnocovací komise - 
jednoznačné vyřazení hodin - popis práce vyhodnocovací komise 

§ 9 Kontrola a doplňování výpočetních podkladů v ZS  

§ 10 Uložení originálu a I. kopie zasazovacího listu, razítko ZO a plombovacích kleští  

 

III. MANIPULACE SE ZASAZENÝMI HOLUBY 

§ 11 Opatření v zasazovacím středisku přemisťování zasazených holubů - skladování zasa-
zených holubů - přeprava zasazených holubů do svozových uzlů - ulétnutí zasazených 
holubů 



§ 12 Přeprava holubů na závod - společný transport holubů a holubic - půdorysná plocha 
boxů - zodpovědnost přepravce holubů - zodpovědnost pořadatele závodu 

§ 13 Start závodu poštovních holubů - pokyn ke startu - vhodnost doby startu - zásady pro-
vádění startu - vypouštěcí místa - náhradní místo startu - potvrzení o vypuštění holubů 

 

IV. PRŮBĚH A VÝSLEDKY ZÁVODU 

§ 14 Konstatování holubů - obecné zásady - řešení havarijních situací 

§ 15 Podkladní materiály pro výpočet výsledků - potvrzení o vypuštění holubů - souborný 
protokol ZS - zasazovací list účastníka závodu - zodpovědnost za doručení podklad-
ních materiálů 

§ 16 Výpočet výsledků - výpočetní pásma oblastních závodů - výpočetní celky nadoblast-
ních závodů - vzdálenost závodu - čistá doba letu holuba - rozchod hodin - neutralizač-
ní noční doba 

§ 17 Vydávání výsledků závodů - výsledkové listiny - pořadí holuba v závodě - seřazování 
pořadí vítězů - první kopie zasazovacího listu jako podklad pro reklamaci - uspořádání 
výsledkových listin - zkrácená forma výsledků - chyba ve výsledkové listině - opravy 
výsledků závodů - výpočtář výsledků 

 

V. KONTROLY ZÁVODNÍHO PROVOZU 

§ 18 Organizování kontrolní činnosti - kontrola vlastnictví závodníka  - kontrola zabezpečo-
vacích funkcí konstatovacích hodin - kontrola průběhu závodu u chovatele - použití taj-
ných opatření - kontrola činnosti zasazovacího střediska - postup dalšího řízení 

 

VI. POSTIHY A ODVOLÁNÍ 

§ 19 Kárné řízení - kdy a proti komu nutno řízení zavést 

§ 20 Postihy za přestupky proti ZŘ - postihy jednotlivců - příklady postihů - postihy zasazo-
vacích středisek a jejich činovníků - příklady postihů 

§ 21 Odvolací řízení - odvolání se účastníka závodu - odvolání se zasazovacího střediska - 
odvolání se provozovatele služeb - lhůty pro vyřizování odvolání 

 

VII. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

PŘÍLOHY 

NAVAZUJÍCÍ PROPOZICE: 

- Celonárodních a zemských výkonnostních soutěží 

- Propozice CV 

 

 

 

 

 

 

 



ZNĚNÍ  ZÁVODNÍHO  ŘÁDU 

VSTUPNÍ USTANOVENÍ 

Schválením tohoto Závodního řádu konferencí delegátů dne 12.1.2002 se ruší v celém roz-
sahu doposud platný Závodní řád, včetně veškerých doplňků a ustanovení, vydaných OS 
CHPH. 

I. ORGANIZACE ZÁVODNÍHO PROVOZU 

§  1 Pořádání oficiálních závodů  

Je v pravomoci oblastních sdružení CHPH a zemských sdružení CHPH. U nadoblastních 
závodů /mezioblastních nebo zemských/ přebírá OS CHPH zodpovědnost za vnitřní or-
ganizaci závodního provozu a dodržování Závodního řádu ve svém regionu. 

1. Ostatní uchazeči o pořádání oficiálních závodů PH - např. zájmová seskupení či zá-
kladní organizace - musí pro uznání oficiálního statutu závodu provést každoročně 
před 31. březnem jeho registraci u ÚOK CHPH a zavázat se při jeho organizování 
dodržováním všech ustanovení ZŘ. 

2. Závodní kategorie, dané věkem a pohlavím závodníků, mohou závodit libovolně ve 
společných závodech. Nelze vydávat společné výsledky kategorie holoubat a ostat-
ních kategorii. 
Upřesnění a zvláštní požadavky na závodní kategorie definují propozice výstavnictví 
a propozice výkonnostních soutěží. 

3. Střední vzdálenost závodu musí být nejméně 100 km. 

§  2 Práva a povinnosti pořadatele závodu. 

U oblastních závodů je pořadatelem OS CHPH, které rovněž i u závodů nadoblastních 
jako spolupořadatel závodu přebírá ve své oblasti pořadatelská práva a povinnosti vyplý-
vající z ustanovení ZŘ. 

1. Povinnosti pořadatele závodu: 

a. Respektovat v plném rozsahu ustanovení platného ZŘ. 

b. Zajišťovat potřebné formality související s pořádáním závodů. 

c. Sjednávat s přepravcem /pokud není pořadatel sám i přepravcem/ sportovní a or-
ganizační podrobnosti týkající se závodních plánů, počtu přepravovaných holubů, 
svozových harmonogramů, transportu a provedení startu. 

d. Sjednávat dohody o provedení výpočtových prací a vydávání výsledků závodů. 

e. Koordinovat součinnost zasazovacích středisek /dále jen ZS/ a provozovatelů slu-
žeb v rámci závodního provozu / přepravce, výpočtář/. 

f. Vydávat pohotově výsledkové listiny v přehledném a informativním uspořádání.  

g. Ustanovit tříčlennou komisi OS CHPH /dále jen JURY/, pověřenou operativním 
vyřizováním sportovně-technických změn během závodní sezóny. Odvolací orgán 
proti rozhodnutí JURY je výbor OS. 

h. Archivovat výpočetní podklady výsledků, včetně konstatovacích pásek hodin, až 
do ukončení následující sezóny. 

i. Provádět kontroly jednotlivých účastníků závodu, činnosti ZS a práce provozova-
telů služeb z hlediska ZŘ, případně pověřovat postupně kontrolní činností jednot-
livá ZS. 

j. Číselně, nebo jinak jednoznačně označit přepravní boxy používané pro závody. 

2. Práva pořadatele závodu: 

a. Provádět závažné změny ve sportovním a organizačním uspořádání závodu, jest-
liže si to zájmy regulérnosti a hladkého průběhu závodu vynucují. 

b. Přizvat k závodu jinou oblast nebo i jednotlivá zasazovací střediska jiné oblasti. 



c. Požadovat od ZS bezplatnou spolupráci při organizování nadoblastních závodů. 

§  3 Zasazovací středisko  

Je zařízení sloužící k organizaci závodního provozu. Jeho základem bývá jedna nebo ví-
ce základních organizací CHPH, připouští se též hostování jednotlivců i ZO CHPH na 
základě dvoustranné dohody mezi zájemci o užívání ZS a vedením ZS. Zasazovací stře-
disko nese zodpovědnost za činnost závodních komisí, za dodržování ustanovení ZŘ 
uživateli a činovníky ZS, za kontroly ve smyslu ZŘ, za dodržování hygienických zásad a 
veterinárních předpisů v souvislosti se závody PH v rámci činnosti střediska, dále pak za 
dohodnuté součinnosti s ostatními složkami zapojenými do závodního provozu a za bez-
chybné administrativní úkony související se závody poštovních holubů. 

1. Zřizovat a rušit ZS je v pravomoci OS CHPH. Na základě znalostí místních poměrů a 
rozložení členské základny v oblasti je OS CHPH povinno v zájmu regulérnosti vytvá-
řet ZS počtem uživatelů co možno nejsilnější. Spodní hranice počtu pro zřízení ZS je 
10 chovatelů. 

2. Prostory zřizovaného ZS musí zaručovat regulérní podmínky pro činnost závodních 
komisí a manipulaci se zasazenými holuby též při večerní práci komisí a zasazování 
za nepříznivých povětrnostních podmínek. Zasazovací středisko musí být bezpodmí-
nečně vybaveno zdrojem oficiálního časového signálu. 

3. Důvod ke zrušení ZS je dán nedodržováním ustanovení ZŘ, nedodržováním pokynů 
pořadatele závodů /OS CHPH/, opakovanými nedostatky v podkladech pro výpočet a 
nedodržováním dohodnutých termínů jejich předávání, organizační nekázní uživatelů 
ZS apod.(viz § 20). 

4. Hostování v ZS jiné oblasti může chovatel využít pro rozšíření možností výcviku 
svých holubů i bez souhlasu vlastního OS CHPH na základě smlouvy s tímto ZS, 
platné vždy pro jednu závodní sezónu. (Třeba odlišovat od přestupu chovatele jako 
člena ZO, který řeší Organizační směrnice ČSCH). 
Zasazovací středisko, umožňující hostování chovatele ze sousedící oblasti v někte-
rém závodě své oblasti, je povinno: 

a. Zvážit, zda poloha holubníku hosta nezpůsobí z daného letového směru výrazné 
sportovní poškozování domácích uživatelů ZS. 

b. Nechat si odsouhlasit svým zřizovatelem /OS CHPH/, že poloha holubníku hosta 
nezpůsobí z daného letového směru poškození ostatních účastníků závodu vlast-
ního OS CHPH. 

c. Vyjednat s pořadatelem závodu zařazení hostujícího chovatele do všech výsled-
kových listin tohoto závodu. 

§  4 Vedoucí zasazovacího střediska a jeho zástupci.  

Vedoucí ZS je ustanovován do funkce na základě osobních předpokladů a charaktero-
vých vlastností zřizovatelem ZS, t.j. Oblastním sdružením CHPH, přičemž se přihlíží k 
návrhům ZS. Vedoucí ZS plně zodpovídá pořadateli závodů za organizační chod ZS a 
regulérnost prováděných činností z hlediska ZŘ. Vedoucí ZS je oprávněn volit si své zá-
stupce z řad uživatelů ZS a pověřovat je pravomocemi v rámci ZS. 
V zájmu dobré přípravy ZS na závodní sezónu je nutno ustanovovat vedoucí ZS nejpoz-
ději do 15. března každého roku. Výbor OS CHPH je oprávněn odvolat vedoucího ZS s 
okamžitou platností z důvodů uvedených v §20, odstavec 4, písmeno c. 

1. Povinnosti vedoucího ZS 

a. Řídit chod ZS ve smyslu ZŘ a vyžadovat jeho bezvýhradní dodržování od uživate-
lů a činovníků ZS. 

b. Nestranně rozhodovat v otázkách sportovní regulérnosti na základě dokonalé 
znalosti ustanovení ZŘ. 

c. Uplatňovat u pořadatele závodu požadavky ZS v oblasti sportovní, organizační i 
vykonávání služeb pro ZS /přepravních, výpočetních/. 



d. Souběžně s prací závodních komisí zajistit kontrolu výpočetních podkladů a zor-
ganizovat jejich předání do stanoveného termínu. 

e. Poskytovat uživatelům ZS vysvětlení k protestům, vzneseným proti práci komisí, 
činnosti ZS a jeho funkcionářům. 

f. Vznášet za ZS protesty k pořadateli závodů a odvolávat se proti rozhodnutím 
JURY pořadatele závodů. 

2. Práva vedoucího ZS: 

a. Vyžadovat od uživatelů ZS aktivní účast na chodu střediska a zapojení se do prá-
ce závodních komisí. 

b. Určovat složení závodních komisí v ZS a pověřovat uživatele ZS svými zástupci 
pro činnosti předepsané ZŘ. 

c. Na pokyn pořadatele závodu /OS CHPH/ organizovat kontrolu závodní činnosti v 
jiných ZS oblasti a kontrolu průběhu závodu u libovolných účastníků závodu v 
rámci oblasti. Dle vlastního uvážení provádět kontroly uvnitř ZS, včetně použití 
tajných opatření. 

d. V nezbytných případech vydávat pokyny k manipulaci se zasazenými holuby a 
organizovat dozor nad touto činností. 

e. Vyžadovat ve výjimečných případech na pořadateli závodu /OS CHPH/ organi-
zační úpravy pro ZS. 

f. Vyžadovat na zřizovateli ZS /OS CHPH/ pomoc při řešení závažných situací v ZS. 

§  5 Uživatel ZS  

Musí být organizován prostřednictvím ZO CHPH v Českém svazu chovatelů. Při ustavení 
chovatelských stanic musí být určen jejich statutární zástupce. Při ustavení chovatelské-
ho týmu (dva a více chovatelů) závodícího na společné výsledky (jeden zasazovací list) 
je tento tým považován za jeden subjekt i při uplatnění kárných opatření. V názvu týmu 
musí být alespoň jedno příjmení člena týmu. Na základě ustanovení o hostování v ZS 
/kap.I., § 3, odst. 4/ lze v blízkosti hranic připustit užívání ZS i pro chovatele ze Sloven-
ska, Rakouska, Německa a Polska. 

1. Uživatel ZS je povinen: 

a. Bezpodmínečně dodržovat ustanovení ZŘ a aktivně se podílet na činnosti ZS. 

b. Dbát pokynů a podřizovat se rozhodnutím vedoucího ZS, případně jeho zástupců, 
pokud toto rozhodnutí nejsou v rozporu s ustanoveními ZŘ. 

c. Do stanovených termínů uhradit příspěvky ČSCH a veškeré platby spojené se 
závodní činností. 

d. Zasazovat na závod holuby zdravé, nedopované bez zřetelných vnějších příznaků 
onemocnění. Na vyzvání vedoucího ZS je chovatel povinen přinést k příštímu za-
sazování holubů veterinární osvědčení o zdravotním stavu chovu.  

e. Zasazovat na závod  holuby opatřené jediným neporušeným rodovým kroužkem 
platným v členských zemích FCI, od kterého je schopen předložit důkaz o vlast-
nictví rodových kroužků. Vlastnický převod holuba zúčastňujícího se závodů není 
možný od 1. dubna do 30. září, s ohledem na ustanovení návazných propozic CV 
a výkonnostních soutěží. 

f. Společné výsledky chovatelů jsou možné jen v případě, že přímá vzdálenost mezi 
holubníky nepřesáhne 100 metrů. Pro výpočet závodů se použije kratší doletová 
vzdálenost. 

2. Uživatel ZS má právo: 

a. Zúčastňovat se zde všech oficiálních závodů a nácviků s holuby ve svém vlastnic-
tví. 



b. Zasazovat na závod libovolný, předem nahlášený počet holubů, pokud dohoda v 
rámci ZS či omezení pořadatele závodu nestanoví jinak. 

c. Být včas vyrozuměn o změnách v programu činnosti ZS. 

d. Vhodnou formou vznášet k vedoucímu ZS požadavky na změny v organizaci zá-
vodního provozu a podávat protesty proti rozhodnutí závodních komisí v přípa-
dech pocitu sportovního poškození své osoby. 

II. ČINNOST ZÁVODNÍCH KOMISÍ V ZASAZOVACÍM STŘEDISKU 

§  6 Zasazování holubů 

Zajišťuje hlavně odbavování závodníků k přepravě na start a přípravu podkladů pro vy-
hodnocování a výpočet závodu. Veškeré písemné materiály používané při závodním 
provozu, zvláště pak podklady pro výpočet výsledků, musí být jak u originálu, tak i kopií 
vyhotovovány nesnadno smazatelným způsobem /např. propisovací tužka a kopírovací 
papír, psací stroj, rozmnožovací stroj a pod./. Pro žádné úkony spojené s vyhodnocením 
a dokumentací závodu nelze použít opis zasazovacího listu. 

1. Zasazování holubů na závody a závodní vzdálenosti 
a) jednoletí a starší holubi 1 x týdně v době od 1.5. do 30.9., holubi v roce na-

rození 1 x týdně v době od 1.7. do 30.9. 
b) doporučené rozlety: jednoletí a starší holubi: 2 – 3  na trati 80- 150 km 

holubi v roce narození: 2 – 3 na trati 50 – 100 km 
c) Vzdálenosti a četnost závodů v závodní sezóně (zpravidla 1x týdně) sestaví 

OS na základě soutěžních kategorií A, B, C stanovených FCI. 
A kategorie  10 tratí 100 – 400 km 
B kategorie    8 tratí 300 – 600 km 
C kategorie    6 tratí nad 500 km 

2. Uspořádání pracoviště musí vycházet z místních podmínek, ale dovolovat přehled-
ností rozmístění pracovních stolů a zaplňovaných přepravních boxů, kontrolu činnosti 
komisí a dohled nad zasazenými holuby. Uvedené předpoklady musí být splněny i při 
zasazování za ztížených podmínek /tma, nepříznivé počasí/. 

3. Zahájení zasazování je přípustné pouze za přítomnosti nejméně 5 ti účastníků závo-
du jako fyzických osob, přičemž tento počet musí být zachován po celou dobu zasa-
zování. Pokyn k zahájení zasazování může dát pouze vedoucí ZS nebo jeho zástup-
ce, a to v hodinu předem k tomu stanovenou. Nedodržení minimálního počtu zasazu-
jících je důvodem k uzavření ZS (§ 20 odst. 4d). 

4. Zasazovací komise provádí protokolární záznamy o zasazovaných holubech , opatřu-
je je závodním označením, dohlíží na řádné umístění holuba do boxu. Kontroluje 
zdravotní stav zasazených holubů a vyžaduje po zasazujících chovatelích dodržování 
ZŘ při zasazování holubů. Zasazovací komisi tvoří 3 funkčně rovnocenné osoby, 
schopné plnit požadované úkony. Komisi ustavuje vedoucí ZS z uživatelů střediska 
nebo z nezávislých placených pracovníků. Členové zasazovací komise nesmí být 
v příbuzenském vztahu se zasazujícím chovatelem (syn, manželka, otec, bratr...nebo 
člen týmu).Všichni členové zasazovací komise zodpovídají za pečlivost a regulérnost 
práce komise. Nedodržení ustanovení ZŘ o činnosti zasazovací komise je důvodem 
ke kárným opatřením vůči jejím členům. 

5. Zasazující chovatel má právo držet svého holuba v ruce po celou dobu zasazování, 
až do vložení do boxu. Výjimku tvoří identifikace holubů elektronickými čipy, kdy je ta-
to činnost povinností člena zasazovací komise. Dále pak má chovatel právo kontrolo-
vat správnost zápisů v zasazovacím listě a upozorňovat na chyby členů komise. 
Chovatel je oprávněn předem si v zasazovacím listě vyplnit záhlaví ZL, čísla rodo-
vých kroužků a pohlaví závodníků. Chovatel odpovídá za to, že holubi se stejným 
koncovým číslem budou v ZL zřetelně podtrženi. 

6. Činnost zasazovací komise. Hlavní zásady: 



a. Je nepřípustné používat jiné závodní označení holubů /závodní plíšky, gumové 
kroužky/, než jaké komisi přidělil vedoucí ZS. 

b. Je nepřípustné, aby chovatel při zasazování sám hlásil číslo rodového kroužku 
svého holuba, opatřoval ho závodním označením, nebo zapisoval symboly tohoto 
označení do zasazovacího listu. 

c. Chybný zápis do zasazovacího listu možno opravit pouze do okamžiku ukončení 
práce zasazovacích komisí. Oprava musí být parafována dvěma členy zasazova-
cí komise. 

Popis práce zasazovací komise při odbavování závodníka: 

d. Člen komise, opatřující holuba závodním označením /závodní plíšek, gumový 
kroužek/, přečte zapisovateli údaje na rodovém kroužku. 

e. Zapisovatel zanese číslo rodového kroužku a pohlaví závodníka (H, He) do řádku, 
který mu určí chovatel, případně při předepsaném zasazovacím listě tento řádek 
vyhledá. 

f. Zapisovatel zapíše dále do tohoto řádku všechny symboly ze závodního plíšku u 
gumového kroužku vnější (veřejné) číslo a předá jej k umístění na nohu holuba. 
Člen komise, který tento úkon provádí, přečte pro zpětnou kontrolu nahlas celý 
údaj na závodním označení. Pokud jsou použity gumy s (papírovým) nosičem, 
musí být odpovídající část nosiče s tajnými čísly přiložena k zasazovacímu listu 
chovatele. 

g. Omyl v zápise do zasazovacího listu se opravuje přeškrtnutím chybného údaje a 
jeho správným uvedením do kolonky "opravy a poznámky". Pokud je zmateční 
značná část údajů, celý řádek se proškrtne a správný zápis se provede do řádku 
následujícího. V takovémto případě je nutno posunout číslování všech řádků u 
následujících holubů v zasazovacím listě. Číslování řádků musí být vzestupnou 
řadou. Oprava v ZL musí být parafována 2 členy zasazovací komise. 

h. Třetí, dozírající člen zasazovací komise, doprovází chovatele se závodníkem 
opatřeným závodním označením k příslušnému boxu a jistí tak regulérnost po-
slední fáze zasazování závodníka. 

i. O zdravotní způsobilosti holubů nasazovaných na závod rozhoduje veteri-
nární lékař. Zpozoruje-li zasazovací komise u holuba zřetelné příznaky onemoc-
nění, je její povinností nepřipustit ho do závodu.  

j. Zodpovědnost za svou činnost stvrzují všichni tři členové zasazovací komise 
svými podpisy v dolní části zasazovacího listu. 

§ 7 Uzavírání konstatovacích hodin: 

Zajišťuje hlavně průběžnou kontrolu zabezpečovacích funkcí konstatovacích hodin, jejich 
připravenost pro závod z hlediska ustanovení ZŘ, ověřování konstatovací pásky, plom-
bování hodin a úkony spojené se spuštěním hodin podle oficiálního časového signálu. 

1. Připuštění konstatovacích hodin k závodu je možné za předpokladu, že vyhověly ve 
všech ohledech předsezónní kontrole jejich zabezpečovacích funkcí. U neobvyklých 
továrních provedení hodin nutno při všech manipulacích s nimi postupovat dle pí-
semného návodu komise OS CHPH. U computerových hodin a elektronických systé-
mů musí být elektronika uživateli nepřístupná. 

2. Regulérnost uzavírání podmiňuje odevzdání nejméně 3 ks konstatovacích hodin od 
tří různých účastníků závodu a za přítomnosti minimálně pěti účastníků závodu. Doba 
odevzdávání konst. hodin uzavírací komisi je stanovena na základě vnitřní organiza-
ce střediska vedoucím ZS. Nedodržení minimálního počtu konstatovacích hodin je 
důvodem k uzavření ZS (§ 20 odst. 4d). 

3. Komise uzavírání hodin je tvořena 2 funkčně rovnocennými osobami, schopnými 
technicky zvládnout požadované úkony. Členy komise jmenuje pro celou závodní se-



zónu, nebo idividuálně pro daný závod, vedoucí ZS z řad uživatelů střediska, nebo 
pro tuto činnost dojedná nezávislé placené pracovníky. 

4. Chovatel zodpovídá za přípravu hodin z hlediska funkční způsobilosti. U obvyklých 
typů konstatovacích hodin se jedná především o natažení hodinového stroje, nasta-
vení minutového a hodinového ukazatele na čas stanovený vedoucím ZS ke spuštění 
hodin, nastavení ukazatele dnů dle směrnic pořadatele závodu na nejvyšší číslo 
/obvykle 7 nebo 10/, zajištění dostatečné čitelnosti otisků na pásce, založení dosta-
tečně dlouhé a neporušené papírové pásky do hodin, včetně jejího spolehlivého 
upevnění na navíjecí buben, při čemž u dvojpáskových hodin nelze použít k oficiál-
nímu vyhodnocování vnější kontrolní pásku Chovatel dále zodpovídá za kompletní 
osázení konstatovacích hodin kryty a skly. 
Po popsané přípravě hodin již nesmí chovatel uzavřít víko konst. hodin, aby se za-
bránilo zdvojenému děrování pásky mezi jejím ověřením a spouštěcím otiskem. Proto 
se hodiny předávají komisi s víkem podepřeným klíčem, zasunutým v náhonové hří-
delce konstatovacího mechanismu.  

5. Činnost komise uzavírání hodin.  

Povinnosti uzavírací komise: 

a. Provádění namátkové kontroly funkce zabezpečovacího mechanismu hodin 
/spolehlivost děrování při uzavírání a otevírání víka hodin, nemožnost pootočení 
dutinkovým kotoučem na hřídeli bez použití mechanismu hodin a pod./. 

b. Zjištění, zda se hodiny nacházejí ve výchozí klidové poloze dané jejich konstrukč-
ním provedením /viz. dříve uváděné podmínky pro různé typy hodin - dorazník v 
přední poloze a možnost sejmout kotouč - doplňované specifikami - u Benzing 
262 nelze sejmout kotouč ve výchozím postavení s dorazníkem vpředu - apod./. 

c. Spolehlivé ověření založené pásky, pokud možno hranatým razítkem ZO CHPH 
/viz. grafická příloha/ nebo jiným obtížně padělatelným znamením, a dvěma pod-
pisy členů komise s možností zastoupení vedoucím ZS. U typů hodin s dostatkem 
místa je třeba uvádět i název závodu a datum uzavírání hodin. 

d. Za ověřením založené pásky nutno udělat svislou dělící čáru. 

e. Plombování konstatovacích hodin nezaměnitelnou plombou nebo pečetí z důvodu 
omezení možností k provádění podvodných manipulací. 

f. Zanesení hodin do evidenční tabulky a příprava podkladů pro souborný protokol. 

Práva uzavírací komise: 

g. Vyřadit z uzavírání hodiny se špatnou funkcí zabezpečovacího mechanismu, s 
porušenou schránkou nebo upravenými průhlednými kryty, dále pak hodiny ne-
stanovující jednoznačně čas konstatování holuba, hodiny dosud neopravené po 
jištění jejich závadnosti při předchozích akcích a pod. 

h. Používat tajných opatření s cílem odhalit podvodné manipulace s hodinami. 

i. Členové komise uzavírání hodin zodpovídají za pečlivost a regulérnost práce ko-
mise. Nedodržování ustanovení ZŘ o činnosti uzavírací komise je důvodem ke 
kárným opatřením vůči jejím členům. 

6. Spouštění konstatovacích hodin se provádí jednotně na povel vedoucího ZS, vydá-
vaný dle oficiálního časového znamení /rádio, televize, telefon/. Pro případ poruchy 
doporučuje se zdvojovat zdroj časového znamení přesně seřízenými hodinami s vte-
řinovým ukazatelem. Dobu spuštění určí vedoucí ZS. 

7. Potažení pásky po provedení spouštěcího otisku snižuje možnosti nedovolených ma-
nipulací s hodinami. Správný postup tohoto úkonu je následující: 

a. Při provádění spouštěcího otisku nesmí chovatel dotáhnout hodiny do výchozí kli-
dové polohy. 



b. Potažení provádí jeden z členů uzavírací komise, přičemž sleduje, zda se pohy-
buje konstatovací /papírová/ páska hodin. Pokud chovatel dotáhl hodiny do vý-
chozího klidového stavu /na doraz/, provede člen komise kontrolní otisk. - tento 
člen uzavírací komise pak nahlásí druhému členu uzavírací komise nebo zástupci 
vedoucího zasazovacího střediska číslo dutinky, které má chovatel ve svých ho-
dinách k dispozici pro první konstatování. 

c. Číslo dutinky se zaznamenává do "Zasazovacího listu", kolonka "Číslo dutinky" 
/viz. příloha ZŘ/. Tento důležitý kontrolní údaj pro vyhodnocování pásky konst. 
hodin nutno přenést i do Evidence uzavíraných konstatovacích hodin /viz. příloha 
ZŘ/. U elektronických hodin a systémů nutno zapsat tímto způsobem uzavírací 
kód hodin. 

8. Evidence uzavíraných konst. hodin umožňuje jejich přehledné sledování v průběhu 
celé sezóny. Tabulka evidence uzavíraných hodin /viz. příloha ZŘ/ nahrazuje dosud 
užívaný protokol o uzavírání hodin. Pro vedoucího ZS je pracovní pomůckou při sle-
dování počtu uzavíraných hodin k jednotlivým závodům, jejich technického stavu pod-
le výskytu dodatečných manipulací v sezóně a pod. Tabulku je nutno předkládat ke 
kontrole při prověřování činnosti ZS jeho zřizovatelem. 

9. Dodatečné uzavírání konstatovacích hodin 

a. Nerozejdou-li se hodiny při spouštění nebo nebylo-li možno připravit hodiny ke 
spuštění ve stanovenou hodinu, spustí je uzavírací komise dodatečně s uplatně-
ním všech příslušných ustanovení ZŘ. Dodatečné spuštění hodin uzavírací komi-
sí v zasazovacím středisku lze provést ihned po jejich opětovném nastavení a za-
plombování. Pokud není možno použít oficiální časový signál, lze využít přesně 
seřízených hodinek, zdvojujících časové znamení /viz. § 7, odst. 6/. 

b. V případě zastavení hodin po ukončení činnosti ZS a před konstatováním prvního 
holuba může hodiny otevřít a znovu uzavřít pouze chovatel pověřený dodatečným 
uzavíráním hodin po celou sezónu. Touto funkcí ho pověřuje vedoucí ZS a pro 
svou činnost musí být vybaven pohotovým zdrojem přesného času nebo oficiální-
ho časového znamení /telefon či přesné hodinky/ a pomůckami pro ověření pásky 
a zaplombování hodin. Pokud to charakter dovoluje, zůstává v hodinách původní 
ověřená konstatovací páska. Hodinovou a minutovou ručičku nutno nastavit na 
čas dodatečného spouštění, ukazatel dnů na nejvyšší číslo. Pokud to dovolí kon-
strukce hodin, je nutné poznačit na pásku údaje o dodatečném uzavření. Pro kon-
trolu se provede při dodatečném spouštění hodin kontrolní otisk v hodinách pově-
řeného chovatele. Po provedení dodatečného spuštění hodin popotáhne funkcio-
nář pověřený havarijním uzavíráním hodin páskou a o mimořádné události prove-
de zápis s příslušnými časovými údaji a s popisem charakteru poruchy. Zápis po-
depsaný oběma aktéry se předá vedoucímu ZS při otevírání hodin. 

c. Výpočtáře nutno na mimořádnou událost upozornit záznamem do kolonky "Doda-
tečná manipulace". 

§  8 Otevírání a vyhodnocování konstatovacích hodin.  

Zajišťuje hlavně provedení otevíracího otisku s časovým znamením, kontrolu neporuše-
nosti plomb a původnost konstatovací pásky, vyhodnocení konstatovací pásky a zpraco-
vání podkladů pro výpočet výsledků závodu. Otevření, vyhodnocení a opětovné uzavření 
všech nebo jen některých konstatovacích hodin lze provést při několikadenním trvání zá-
vodu i v průběhu konstatování holubů, v tomto případě nesmí být chod mechanických 
hodin pozměněn. Rozchod hodin se vyhodnotí až při definitivním vyhodnocení závodu. 

1. Otevírací otisk se provádí jednotně na povel vedoucího ZS, vydávaný dle oficiálního 
časového znamení v celou hodinu nebo půlhodinu, předem k tomu stanovenou 
v rámci střediska. V mimořádných případech lze provést otevírací otisk i dodatečně s 
oficiálním časovým znamením, případně s hodinkami zdvojujícími časové znamení. 
Tuto výjimku lze připustit jen po dobu činnosti vyhodnocovacích komisí a nutno ji pro 
výpočtáře uvést do zasazovacího listu v kolonce "Dodatečná manipulace". 



Upozorní-li chovatel na technické riziko provedení otevíracího otisku /natržená páska, 
plné hodiny, mechanická závada/, možno zachránit konstatované holuby za předpo-
kladu, že lze ještě před otevíracím otiskem popotáhnout páskou, či provést jiný za-
bezpečovací úkon, odpovídající typu hodin. V takovém případě tříčlenná komise v če-
le s vedoucím ZS popotáhne páskou a hodiny otevře před stanovenou dobou, zkon-
troluje dodržení jediné dírky v posledním konst. otisku nebo těsně za ním a hodiny v 
otevřeném stavu připraví tak, aby bylo možno provést řádný otevírací otisk pro mož-
nost rozpočtu rozchodu hodin. O úkonu třeba provést stručný zápis a přiložit jej k 
pásce, není však třeba provádět záznam do kolonky "Dodatečná manipulace" v zasa-
zovacím listě.  
Elektronické hodiny musí být po otevíracím otisku napojeny na tiskárnu a data vytiš-
těny. Výtisk má platnost konstatovací pásky. Odečtení dat s displeje je povoleno pou-
ze v havarijním případě (porucha tiskárny, baterie) hodin Benzing, odečítaná data 
musí být úplná. Výtisk provedený chovatelem (mimo činnost otevírací komise) nelze 
použít k vyhodnocení závodu. O odečtu dat z displeje musí být vyhotoven protokol ve 
kterém bude uveden také popis závady. 

2. Potažení pásky po provedení otevíracího otisku má zabezpečovací charakter. Prová-
dí je vedoucí ZS nebo jeho zástupce při dodržování zásad platných pro tento úkon u 
spouštěcího otisku. Současně při tom kontroluje neporušenost plomb a provádí evi-
denční záznam do tabulky uvedené pod § 7, čl. 8. 

3. Vyhodnocovací komise je tvořena 3 funkčně rovnocennými osobami, schopnými 
technicky zvládnout požadované úkony. Vyhodnocovací komise ustanovuje vedoucí 
ZS z uživatelů střediska, nebo na tuto činnost dojednává nezávislé placené pracovní-
ky. 
Zahájení činnosti vyhodnocovací komise není limitováno počtem konstatovacích ho-
din, připravených k otevírání. Podmínkou regulérního zahájení i průběhu vyhodnoco-
vání je přítomnost vedoucího ZS nebo jeho zástupce a možnost vytvoření alespoň 
jedné vyhodnocovací komise dle podmínek ZŘ. 

4. Chovatel musí dodržovat při otevírání a vyhodnocování vlastních konstatovacích ho-
din následující ustanovení: 

a. V ojedinělých případech může požádat o havarijní nebo dodatečné otevření ho-
din, pokud jsou splněna příslušná ustanovení. 

b. Chovatel nesmí být členem tříčlenné komise pověřené otevřením a vyhodnoce-
ním jeho hodin, může však této činnosti přihlížet s možností upozorňovat na roz-
pory a chyby způsobem, který nebude rušivě zasahovat do práce komise. 

c. Chovatel si nesmí otevřít své konstatovací hodiny, které uzavřela komise, a to ani 
v mimořádných případech. Pokud se chovatel nedostaví k řádnému otevírání ho-
din, musí přinést hodiny zaplombované k některé další činnosti závodních komisí 
v ZS. Hodiny předloží ke kontrole a otevření výhradně vedoucímu ZS, který za-
znamená dodatečné otevření do evidenční tabulky konst. hodin. Nesplnění tohoto 
ustanovení je důvodem ke kárnému postihu chovatele. 

5. Činnost vyhodnocovací komise spočívá na zásadách vedoucích k ochraně chovatele 
před sportovním poškozením. Účastník závodu, který v jeho průběhu řádně dodržel 
všechna ustanovení ZŘ, má nárok na řešení sporných situací u vyhodnocovací komi-
se následujícím způsobem: 

a. Je-li konstatovací otisk nečitelný, lze k určení času pro výpočet rychlosti holuba 
použít nejbližší následující, správný a čitelný otisk. 

b. Dojde-li vinou zasazovací komise k chybě v údaji o ročníku a sérii závodního plíš-
ku /nebo gumového kroužku/, a byla-li použita pro zasazování pouze jediná série, 
stačí k uznání totožnosti konstatovaného holuba pouze pořadové číslo závodního 
označení. 

c. Zaviní-li vyhodnocovací komise vysypání tub z kotouče, nutno připustit dobrozdá-
ní chovatele o jejich pořadí. 



d. Bylo-li nastaveno na ukazateli dnů při uzavírání hodin jiné číslo, než stanovil po-
řadatel závodu /např. místo 7 číslo l/, ale údaje možno jednoznačně vyhodnotit, 
pak není tento omyl chovatele důvodem k vyřazení hodin ze závodu. 

6. Jednoznačné vyřazení hodin: 

a. Je-li nečitelný uzavírací nebo otevírací otisk. 

b. Nebyl-li proveden otevírací otisk. 

c. Zjistí-li se u hodin uvolněné ukazatele razících ciferníků, nebo byl-li zjištěn rozpor 
mezi polohou ukazatelů na viditelných a razících cifernících. 

d. Vyskytnou-li se u konstatovacích hodin obvyklého provedení na papírové konsta-
tovací pásce zabezpečovací označení /dírky/ v jiném počtu a rozložení než - jed-
na dírka vzniklá řádným uzavřením víka u komise před spouštěním hodin, nachá-
zející se na pásce mezi čarou ohraničující konec ověřovacího pole a prvním otis-
kem - druhá dírka vzniklá otevřením hodin u komise za posledním otiskem, pří-
padně v posledním otisku. 

e. Došlo-li ke zřetelnému porušení zabezpečovacích opatření u hodin nebo schrán-
ky hodin, a to nahodile či v podvodném úmyslu /ve druhém případě následující 
kárná opatření/. 

f. Byla-li při vyhodnocování hodin zjištěna skutečnost, umožňující nedovolenou ma-
nipulaci, aniž by k této došlo. V případě, že další zabezpečení hodin vylučují pod-
vodnou manipulaci, jsou hodiny ze závodu vyřazeny bez následujících kárných 
opatření vůči chovateli. 

g. Jsou-li v jedné tubě, případně dutince kotouče dvě či více závodních označení ho-
luba, vyřadí se pouze toto konstatování. /Možnost dvou plíšků na jeden otisk 
usnadňuje jejich podvrhnutí. Z téhož důvodu pozor na zbytečné noční a kontrolní 
otisky!/. 

h. Pokud u elektronických hodin jištěných uzavíracím kódem, je zjištěn při otevírání 
hodin jiný kód než byl zapsán při uzavření. 

7. Popis práce vyhodnocovací komise: 

a. Konstatovací hodiny k otevření a vyhodnocení přiděluje komisi vedoucí ZS. Hodi-
ny jsou popotaženy po otevíracím otisku a mají zkontrolovánu neporušenost 
plomby. 

b. Jeden ze tří členů vyhodnocovací komise odstraní plombu, otevře víko hodin, 
vyndá dutinkový kotouč, vymotá a oddělí konstatovací pásku. Dojde-li při vyndá-
vání konstatovací pásky z hodin k jejímu přetržení, komise pásku podlepí, spoj 
ověří podpisy a bez dalšího provede její vyhodnocení. 

c. U neobvyklého továrního provedení hodin postupuje komise při manipulaci dle 
návodu, vydaného před závodní sezónou pro podobné případy výborovou komisí 
OS CHPH /JURY/. 

d. Vyhodnocování konstatovacích hodin zahrnuje činnosti: kontrolu závodního ozna-
čení holubů a polohu jeho umístění v dutinkovém kotouči, kontrolu a vyhodnoco-
vání údajů konstatovací pásky, zápis do zasazovacího listu způsobem vhodným 
pro výpočtáře. 

e. Člen komise, pracující s dutinkovým kotoučem, nahlásí zapisovateli pro kontrolu 
číslo dutinky prvního konstatovaného holuba (číslo kódu u el. hodin), postupně 
pak po sesouhlasení dutinek s otisky na pásce vytahuje jednotlivě plíšky nebo 
gumové kroužky z kotouče způsobem, který vylučuje jejich záměnu. Hlasitě přeč-
te závodní označení, případně ohlásí prázdnou dutinku či jiný její stav, a uvede 
číslo dutinky. U elektronických hodin a systémů provede vytištění dat tiskárnou 
(nepřipojenou k PC). Způsob archivace závodního označení stanovuje před se-
zónou pořadatel závodu. 



f. Vyhodnocovatel pásky zkontroluje původnost ověření pásky, polohu a počet dírek 
/značení/ v pásce, dále pak vyhodnotí uzavírací a otevírací otisk způsobem zná-
zorněným v příloze a údaje nadiktuje zapisovateli pro zanesení do záhlaví zasa-
zovacího listu. Pokud je první konstatování holuba v jiné dutince, než je uvedeno 
v kolonce v záhlaví zasazovacího listu, provede komise pečlivé vyšetření náleži-
tosti jednotlivých dutinek k otiskům, přičemž každý otisk na konstatovací pásce 
musí být popsán číslem příslušné dutinky. 

g. Otisk na konstatovací pásce hodin obvyklého provedení se vyhodnocuje do me-
zery /vpravo/ mezi otisky, přičemž pole k sobě příslušející se oddělí svislou čarou 
/viz příklad v příloze/. V neobvyklých případech lze vyhodnocování provádět na 
zvláštní papír, ověřený podpisy všech členů komise. 

h. Pokud příslušná dutinka v sobě nenese závodní označení holuba zasazeného pro 
vyhodnocovaný závod, otisk na pásce se nevyhodnocuje, ale připíše se k němu 
heslovité vysvětlení důvodu otisku, např. holub z minulého závodu, kontrolní otisk, 
zabarvená páska a pod. 

i. Pod vyhodnocení času se dále uvede na pásku (nebo na volný list) číslo rodové-
ho kroužku konstatovaného holuba a jeho závodní označení. Pokud do hodin 
konstatuje více chovatelů nebo se konstatují holubi z dvojzávodu, je třeba u kaž-
dého otisku uvádět i jméno konstatujícího chovatele, případně ze kterého závodu 
je holub konstatován. Závodní označení se připevní k pásce v místě otisku (viz 
vzor v příloze). Pokud není na pásce dostatek místa pro předepsané údaje a 
upevnění závodního označení u příslušného otisku, lze tyto údaje a závodní 
označení přenést na přiložený list. Pásku (příp. přiložený list) podepíší všichni tři 
členové vyhodnocovací komise bezprostředně za otevírací dírkou nebo otevíra-
cím otiskem. 

j. Po ukončení vyhodnocování se konstatovací páska poskládá asi na délku 20 cm 
otisky směrem dovnitř a na vnější stranu se napíší údaje pro snadné vyhledávání 
potřebné pásky v případě reklamace. Uvádí se název závodu a jeho datum, jmé-
na chovatelů, kteří do hodin konstatovali, a název zasazovacího střediska. Ob-
dobným způsobem je připraven pro archivaci výtisk z tiskárny u elektronických 
hodin a systémů. 

k. Zapisovatel odsouhlasí u prvního konstatovaného holuba skutečně použitou du-
tinku s číslem dutinky evidovaným při uzavíracím potažení hodin. Dále vyplní na 
základě vyhodnocení pásky časy spouštěcího a otevíracího otisku, případně pro-
vede záznam o dodatečné manipulaci s konstatovacími hodinami. 

l. Do řádku odpovídajícího nahlášenému závodnímu označení holuba provede za-
pisovatel záznam času doletu na základě vyhodnoceného otisku, přičemž do ko-
lonky "Přílet - den" uvádí, kolikátý den po startu byl holub konstatován. Opravy 
časových údajů se provádí do kolonky "Opravy a poznámky", pokud je nelze či-
telně provést v přímém zápise. Zapisovatel poté zpětně nahlásí vyhodnocovateli 
pásky číslo kroužku závodníka a jeho závodní označení. 

m. Po ukončení vyhodnocování opatří komise zasazovací list /případně listy/ třemi 
podpisy ve spodní části, a předá jej spolu s vyhodnocenou konstatovací páskou 
zástupci vedoucího ZS ke kontrole. 

n. Případy dodatečného uzavírání a otevírání hodin, stejně jako situace s havarijním 
konstatováním holubů, vyhodnocuje komise po poradě s vedoucím ZS. Vedoucí 
ZS má právo rozhodovat ve smyslu ZŘ i tenkrát, není-li v ustanoveních ZŘ řešený 
případ konkrétně pojednán. 

o. Ve všech případech, kdy dochází ke změnám času spouštění a otevírání hodin, 
rovněž i v případech připočítávání diferencí mezi použitými a kontrolními hodina-
mi k časům doletů, je nutno učinit jasný záznam pro výpočtáře do kolonky "Doda-
tečná manipulace" v záhlaví zasazovacího listu. 



p. Vyhodnocovací komise je v součinnosti s vedoucím ZS povinna na základě usta-
novení ZŘ jednoznačně rozhodnout o vyřazení jednotlivých holubů či chovatele 
ze závodu. Zaslání nedořešených podkladů výpočtáři je důvodem ke kárnému ří-
zení proti ZS. 

q. Členové vyhodnocovací komise zodpovídají za pečlivost a regulérnost práce ko-
mise. Nedodržování ustanovení ZŘ o činnosti vyhodnocovací komise je důvodem 
ke kárným opatřením vůči jejím členům. 

r. Po zapsání časů všech vyhodnocovaných holubů do rubriky "Přílet" v zasazova-
cím listě /příklad viz. příloha/ se nevyplněné řádky této rubriky proškrtnou vodo-
rovnými čarami. 

§  9 Kontrola a doplňování výpočetních podkladů v ZS  

Má zabránit zbytečným chybám a neúplnostem ve výpočetních podkladech. Provádí ji 
vedoucí ZS nebo zástupce vedoucího ZS souběžně s prací závodních komisí, a to jak v 
den zasazování a uzavírání hodin, tak i v den vyhodnocování závodu. Provádí přede-
vším: 

1. Okamžitou kontrolu zasazovacích listů, aby bylo možno ještě před ukončením činnos-
ti zasazovacích komisí vyjasnit případné nesrovnalosti. 

2. Přípravu druhých kopií zasazovacích listů pro odeslání pořadateli závodu poštou ne-
bo prostřednictvím přepravního auta. 

3. Průběžné evidování údajů o uzavírání a otevírání konstatovacích hodin do tabulky 
uvedené v příloze. 

4. Ve spolupráci s uzavírací komisí záznamy čísel dutinek do zmíněné tabulky. U po-
četných ZS v rámci přípravy podkladů pro vyhodnocování hodin přenáší čísla dutinek 
z evidenční tabulky do záhlaví zasazovacího listu. 

5. Vyplňování souborného protokolu /předloha viz. příloha/ jako výpočetního podkladu 
za ZS. 

6. Přípravu originálů, případně i 1. kopií zasazovacích listů jako výpočetních podkladů. 

7. Kontrolu vyhodnocení konstatovacích pásek. 

8. Odeslání souborného protokolu a originálů zasazovacích listů výpočtáři. 

9. Odeslání konstatovacích pásek k archivaci. 

10. V případě odvolání se chovatele proti rozhodnutí na úrovni ZS přípravu materiálů pro 
prošetření případu pořadatelem závodu. 

§ 10 Uložení originálu a 1. kopie zasazovacího listu, razítek ZO, 

Plombovacích kleští a dalších věcí, souvisejících s regulérností, zajišťuje vedoucí ZS 
způsobem, který vylučuje veškerá jejich zneužití v době mezi činností závodních komisí 
před a po závodě. 

III. MANIPULACE SE ZASAZENÝMI HOLUBY 

§ 11 Opatření v zasazovacím středisku.  

Spadají do pravomoci vedoucího ZS nebo jím pověřeného zástupce. 

1. Přemisťování zasazených holubů z boxu do boxu může být prováděno jen na přímý 
příkaz a za dozoru vedoucího ZS nebo jeho zástupce. Za přítomnosti nejméně tří 
účastníků závodu. 

2. Skladování zasazených holubů – Doba od nakošování do naložení holubů do 
přepravního prostředku nepřesáhne 1 – 2 hodiny. Pokud je limit překročen, je 
nutno zajistit krmení a napájení holubů. Vedoucí ZS zodpovídá za nalezení uspo-
kojivého způsobu v místních podmínkách. 

Praktické provádění: 



a. První možnost: vedoucí ustanoví tříčlennou komisi a pověří ji dozorem nad boxy 
se zasazenými holuby až do příjezdu auta. 

b. Druhá možnost: boxy se zapečetí, případně uloží v uzamčené a zapečetěné 
místnosti. 

3. Přeprava zasazených holubů do svozových uzlů má obdobná ustanovení jako skla-
dování holubů. 

Praktické provádění: 

a. První možnost: vedoucí ustanoví tři průvodce s plnou zodpovědností za boxy se 
závodníky až do předání ve svozovém uzlu. 

b. Druhá možnost: boxy nutno pro přepravu jednou osobou zajistit proti manipulaci s 
holuby a zapečetit. 

4. Ulétnutí zasazených holubů, které bylo zjištěno /např. při manipulaci s boxy v ZS/, 
nutno řešit uvedeným postupem: 

a. Chovatel zásadně konstatuje každého holuba zasazeného k závodu okamžitě po 
jeho zjištění na holubníku, i když bezpečně ví, že doletěl zcela nepochybně mimo 
regulérní závodní čas. 

b. Na základě získaného přehledu při vyhodnocování hodin se postupuje podle roz-
dílu mezi počtem ulétlých holubů /nebývá vždy přesně znám/ a počtem holubů 
konstatovaných nepochybně před závodním časem. Při rozdílu l až 3 kusy mezi 
ulétlými a prokazatelně neutralizovanými holuby lze ponechat závodu normální 
průběh, vzhledem k nahodilosti situace. Při velkém rozdílu mezi počtem ulétlých 
holubů a holuby podchycenými konstatováním před závodním časem /4 ks a více/ 
zruší JURY pořadatele závodu všem účastníkům závodu z tohoto ZS umístění 
prvního konstatovaného závodníka. Pokud je počet nezjištěných holubů větší než 
počet chovatelů ZS zúčastněných v závodě, jsou všichni chovatelé tohoto ZS ze 
závodu vyřazeni. 

c. Povinností vedoucího ZS je sepsat o události a jejím řešení krátký protokol pro 
JURY pořadatele. Zatajení ulétnutí holubů před pořadatelem závodu je důvodem 
ke kárnému opatření vůči ZS a jeho vedoucímu. ZS musí okamžitě odstranit pří-
činu mimořádné události. 

d. Při ulétnutí během transportu na start, do 2 % z nasazených holubů: 

- pokud je možno určit příslušnost ulétlých holubů k ZS je postupováno dle bo-
du b. tohoto odstavce 

- v případě, že nelze příslušnost zjistit, lze tolerovat pokud počet nenahláše-
ných holubů nepřesáhne 0,5 % z nasazených. Při nenahlášení většího počtu 
holubů než 0,5 % z nasazených, nelze tento závod započítat do mistrovství 
OS a ostatních mistrovských soutěží. 

e. Pokud během transportu ulétne víc jak 2 % nasazených na závod (nahlášení ne-
rozhoduje) musí být závod zrušen. 

f. Řeší-li JURY situaci, kterou nebylo možno rozhodnout v rámci pravomoci vedou-
cího ZS, nutno upozornit včas výpočtáře na pozdržení výpočtů. 

g. JURY pořadatele závodu je oprávněna rozhodovat s konečnou platností o přípa-
dech nezjištěného ulétnutí holubů při transportu, po doletech s nepřiměřeným ná-
skokem vzhledem k charakteru závodu a pod. Všechny situace, u nichž nemá 
JURY na řešení jednoznačný názor, musí být rozhodnuty ve prospěch chovatele, 
případně zasazovacího střediska. 

§ 12 Přeprava holubů na závod  

Přeprava se řídí ustanoveními ZŘ a pokyny pořadatele závodu. Najímaný přepravce mu-
sí respektovat dohodu s pořadatelem. 



1. Společný transport holubů a holubic v boxu je možný jen se souhlasem všech majite-
lů závodníků v tomto boxu. Holubi zasazení k závodu nesmí být ve společném boxu s 
holuby, kteří poletí trať tréninkově. V boxu závodníků musí mít všichni holubi označe-
ní, zanesené v zasazovacích listech.  

2. Maximální přepravní kapacita boxu je dána doporučeným minimem půdorysné plochy 
na jednoho holuba a doporučenou minimální vnitřní výškou přepravního boxu 23 
cm. 
Při transportu přes jednu noc činí 300 cm2 /1 holuba (holoubata 280 cm2 ) 
Při transportu přes dvě noci činí   340 cm2/1 holuba. 

3. Přepravce holubů - pokud není organizačně začleněn v ČSCH, nutno smluvně zavá-
zat k dodržování ustanovení ZŘ. 

Přepravce zodpovídá za: 

a. Technický stav vozidla a jeho obsluhu. 

b. Bezpečnou přepravu závodníků na start ve stanoveném termínu. 

c. Hygienu transportního auta a zacházení s holuby ve smyslu § 8 Veterinárního řá-
du ČSCH. 

d. Holubi jsou po celou dobu přepravy pravidelně napájeni a krmeni. Počet 
napájení a krmení je určen délkou přepravy na závod a klimatickými pod-
mínkami. 

e. Vyloučení možnosti nesportovních machinací a zcizení holubů během přepravy, 
až do okamžiku startu. 

f. Provedení regulérního startu dle ustanovení ZŘ a pokynů pořadatele závodu. 

Pořadatel závodu při přepravě holubů zodpovídá za: 

a. Vyřízení veškerých formalit /např. veterinárních, výjezdních/. 

b. Vypracování svozového harmonogramu ve spolupráci s přepravcem 

c. Organizační zajištění včasného a hladkého naložení holubů do přepravního auta. 

d. Jmenování odborně a zdravotně způsobilého průvodce pro každý závod. 

e. Předání ověřeného protokolu o vypuštění ve 2 vyhotoveních průvodci před kaž-
dým závodem. 

f. Zajištění oficiálního potvrzení o vypouštění holubů, případně dalších podkladů pro 
výpočet výsledků /určení místa náhradního startu v havarijní situaci a pod./. 

g. Odeslání protokolu o vypuštění z místa startu, okamžitě po vypuštění holubů, vý-
cvikáři příslušného zemského sdružení. Předání kopie protokolu pořadateli závo-
du do 48 hodin po návratu auta. 

§ 13 Start závodu poštovních holubů. 

1. Pokyn ke startu je oprávněn vydat pouze hlavní průvodce transportu, případně jiná 
osoba k tomu výslovně předem určená pořadatelem závodu /např. řidič kamiónu/. 
Před povelem k vypuštění je povinností uvážit všechny okolnosti startu, neboť hlavní 
průvodce nese osobní zodpovědnost za sportovní stránku. 

2. Vhodnost doby startu nutno posuzovat podle okamžitého stavu počasí a povětrnost-
ních výhledů, dále pak dle rozdílnosti světelných podmínek v různých měsících. 

3. Provádění startu se řídí zásadami: 

a. Pro zajištění objektivity podmínek započne otevírání řad boxů u všech přeprav-
ních soustav současně, a to na obou stranách vozidel. 

b. V zájmu plynulosti vzletu se připouští postupné otevírání jednotlivých řad boxů v 
několikasekundových intervalech. 



c. Pokud není start ze všech na místě čekajících souprav společný, je pro klid poz-
ději startujících holubů nutno dodržovat dostatečné odstupy mezi vozidly. Z jedné 
přepravní soupravy není dovoleno provádět start jinak, než otevřením boxů v 
krátkém časovém rozpětí. 

4. Vypouštěcí místa musí zaručovat regulérní startovní podmínky a bezpečný vzlet zá-
vodníků. Každé místo startu musí mít určeny zeměpisné souřadnice a organizačně 
zajištěno potvrzení o vypuštění. 

5. Náhradní místo startu volí hlavní průvodce v případě, když ze závažných důvodů nel-
ze uskutečnit vypouštění na předem stanoveném místě /trvalá nepřízeň počasí, poru-
cha vozidla a pod./. Vše ostatní při startu z náhradního místa musí odpovídat všeo-
becným ustanovením ZŘ. Údaje o poloze náhradního místa startu odevzdává pře-
pravce spolu s potvrzením o vypouštění, a to formou, z níž lze určit zeměpisné sou-
řadnice s přesností + - 30". 

6. Potvrzení o vypuštění holubů zajistí průvodce razítkem organizace v místě startu na 
připravený formulář. 

IV. PRUBĚH A VÝSLEDKY ZÁVODU 

§ 14 Konstatování holubů 

1. Obecné zásady: 

a. Holuby lze konstatovat pouze do hodin uzavřených řádně či mimořádně dle usta-
novení ZŘ. O uzavření hodin musí být proveden záznam v evidenční tabulce v 
ZS. 

b. Souběžně lze do hodin konstatovat holuby z více závodů, pokud organizace těch-
to závodů umožňuje jejich vyhodnocení. 

c. Do týchž konstatovacích hodin může konstatovat holuby ze závodu i několik cho-
vatelů. Není však dovolené odpočítávat při vyhodnocování hodin tzv. donáškový 
čas od času konstatování holuba. 

d. Tuby musí být vkládány dnem vzhůru. Do tuby, případně dutinky kotouče hodin, 
je možno vkládat pouze po jednom závodním označení holuba. Tuby se musí po-
užívat všude tam, kde je provedení hodin předpokládá. Kotouč „bezdutinko-
vých“ hodin je opatřen nesnímatelným krytem případně záklopkami.  

e. Noční kontrolní otisky závodní řád nepřikazuje /neboť k závodům mohou být při-
puštěny pouze hodiny registrující dny/. Kontrolní otisk musí obsahovat záznam 
o času a účelu otisku. 

f. Chovatel je povinen při konstatování holubů ze závodu umožnit pověřeným zá-
stupcům pořadatele závodu kontrolu dle ustanovení ZŘ. 

2. Řešení havarijních situací: 

a. V případě nedůvěry ve spolehlivost vlastních konstatovacích hodin může chovatel 
konstatovat své závodníky do hodin jiného chovatele, které byly pro tento závod 
uzavřeny. 

b. Zastaví-li se hodiny po konstatování závodníka, či hrozí-li jejich zastavení, nesmí 
být otevřeny, pokud lze provést srovnávací otisk s hodinami jiného chovatele, 
řádně pro tento závod uzavřenými. Časový rozdíl mezi srovnávacími otisky se 
připočítává k tíži závodníkům konstatovaným v porouchaných hodinách. 

c. Pokračuje-li závod, pak další holubi chovatele s porouchanými hodinami musí být 
konstatováni do hodin, s nimiž byl proveden srovnávací otisk. Pro výpočet všech 
holubů (v porouchaných i náhradních hodinách) musí být použit jeden rozchod 
hodin (ten horší). 

d. Chovatel, s jehož hodinami je prováděn srovnávací otisk, upozorní na tuto mimo-
řádnou událost vyhodnocovací komisi tubou v dutince kotouče do níž vloží ozná-
mení. 



e. Nezastaví-li se oproti původnímu předpokladu hodiny a udrží-li se v předepsaném 
rozchodu + - 1 min. za 24 hodin, pak je provedeno jejich normální vyhodnocení, 
bez ohledu na srovnávací otisk. 

f. Vznikne-li porucha, při níž nelze provést srovnávací ani řádný otevírací otisk 
/přetržení pásky, zaseknutí kotouče/, je možno porouchané hodiny otevřít pouze v 
přítomnosti chovatele, do jehož hodin budou závodní plíšky /gumové kroužky/ 
překonstatovány. Hodiny použité k překonstatování musí být řádně uzavřeny pro 
tento závod. 

g. Zjistí-li chovatel, jehož hodiny pomáhají řešit havarijní situaci, při otevírání porou-
chaných hodin podezřelé okolnosti nasvědčující pokusu o machinaci, je povinen 
na tuto skutečnost upozornit vedoucího ZS. 

§ 15 Podkladní materiály pro výpočet výsledků závodu. 

1. Potvrzení o vypuštění holubů musí být doručeno pořadateli závodu do 48 hodin po 
návratu přepravního auta. Za úplnost a správnost údajů odpovídá průvodce. 
/Formulář potvrzení viz. příloha/. Druhé vyhotovení je odesíláno z místa startu výcvi-
káři příslušného zemského sdružení. 

Potvrzení musí obsahovat: 
a. Den a hodinu startu. 
b. Údaj o místě startu. 
c. V případě nouzového vypouštění přesné údaje o náhradním místě startu, nejlépe 

jeho vyznačení na automapě pro stanovení zeměpisných souřadnic. 
d. Razítko a podpis zástupce organizace CHPH v místě startu, případně jiné organi-

zace, předem k potvrzení regulérnosti startu sjednané. 

2. Souborný protokol ZS - za jeho správnost ručí vedoucí ZS nebo jeho zástupce, pově-
řený kontrolou a doplňováním výpočetních podkladů. /Formulář protokolu viz. přílo-
ha/. 

Protokol udává: 
a. Název závodu a datum předpokládaného startu. 
b. Počet holubů zasazených v ZS. 
c. Počet chovatelů zasazujících v ZS. 
d. Datum a hodinu společného uzavření hodin. 
e. Datum a hodinu společného otevření hodin. 
f. Mimořádné manipulace s hodinami s uvedením jména majitele hodin, způsobu 

manipulace a nezbytných časových údajů, případně jména majitele hodin, s nimiž 
byl prováděn srovnávací otisk. 

3. Zasazovací list účastníka závodu /formulář s příkladem vyplnění je uveden v příloze/. 

Účastník závodu kontroluje a zodpovídá za: 
a. Název závodu a datum předpokládaného startu. 
b. Počítačový kód chovatele. 
c. Jméno, příjmení, titul či jiné upřesnění jména. 
d. Sídlo ZS a OS. 
e. Čísla kroužků a pohlaví holubů. 

Zasazovací středisko kontroluje a zodpovídá za: 
f. Závodní označení holuba. 
g. Vyhodnocení doletu holuba a dalších údajů na konstatovací pásce. 
h. Opravy údajů. 
i. Vzdálenost závodu /pokud není v paměti počítače/. 
j. Údaj o počtu zasazovacích listů a jejich pořadí. 
k. Údaj o počtu holubů zasazených chovatelem. 

4. Včasné doručení veškerých podkladních materiálů výpočtáři a k archivování zajišťuje 
vedoucí ZS způsobem stanoveným pořadatelem /OS CHPH/. Odeslané podklady 
nutno připravit dle § 9 Závodního řádu. 

§ 16 Výpočet výsledků. 



1. Výsledky lze vydávat při účasti 25 chovatelů a 250 holubů. Při závodech se střední 
vzdáleností nad 700 km je možno vydat výsledky již při účasti 25 chovatelů a 150 ho-
lubů. Při závodech se střední vzdáleností nad 900 km je možno vydat výsledky již při 
účasti 25 chovatelů a 100 holubů. 

2. Výpočetní celky závodů – vydání všech výsledků na úrovni vyšší či nižší než OS pod-
léhají schválení ÚOK. Žádost o schválení musí být podána každoročně do 28.2., 
nejpozději však do jarního zasedání ÚOK. 
Výjimku tvoří mimořádné sloučení podkladů k výpočtu (pokud se jedná o totožný zá-
vod) sousedících OS při nesplnění limitů dle bodu 1. V případě nedodržení těchto li-
mitů pro vydání výsledků v pásmu OS, platí výsledky OS. 

3. Vzdálenost závodu /nejkratší letová dráha/ musí být pro oficiální závody PH stanove-
na matematickým výpočtem ze zeměpisných souřadnic. 
Závazný vzorec pro výpočet vzdálenosti L v kilometrech: 

L={arccos [cos r1 x cos r4 x cos(r2 - r5) + sin r1 x sin r4]} x ( x 6373/180) 

r1 = zeměpisná šířka místa startu  r4 = zeměpisná šířka místa holubníku 
r2 = zeměpisná délka místa startu  r5 = zeměpisná délka místa holubníku 
6373 km = poloměr zeměkoule v naší zeměpisné šířce dle ing. Parduse /1975/ 

Výpočet musí být proveden s přesností dílčích matematických operací na 12 desetin-
ných míst. 

a. Pro vytyčování doletových míst /holubníků/ se používá přístroj pro určování ze-
měpisných souřadnic, schválený ÚOK CHPH. V mimořádném případě map v mě-
řítku 1 : 25000.  

b. Zeměpisné souřadnice doletového bodu se zaokrouhlují v rozmezí l", souřadnice 
vypouštěcího místa se zaokrouhlují na 30" nebo 00". 

c. Stejnou doletovou vzdálenost mohou mít holubníky chovatele jejichž vzájemná 
vzdálenost je max. 100 m. 

d. Měření souřadnic holubníků zajistí výbor OS pověřenou osobou ve spolupráci 
s vedoucími ZS. Pokud není chovatel přítomen měření, musí být provedeno za 
účasti vedoucího příslušného ZS. 

Střední vzdálenost závodu je aritmetickým průměrem všech doletových míst ve výpo-
četním pásmu. Nutno jej uvádět v záhlaví výsledkových listin, neboť stanovuje kate-
gorii závodu pro výkonnostní soutěže. 

4. Čistá doba letu holuba. 

K jejímu určení je potřebný: Údaj o doletu daný záznamem konstatovacích hodin. 
Údaj o rozchodu hodin mezi jejich uzavíracím a otevíracím otiskem, s uvážením pří-
padné dodatečné manipulace. Trvání noční neutralizační doby. 

a. Údaj o doletu - se bere pro výpočet ze zasazovacího listu, na němž vyhodnoco-
vací komise přiřadila závodnímu označení holuba čas příslušného otisku na pás-
ce nebo v paměťovém záznamu hodin s maximální přesností konstatovacího 
zařízení. 

b. Rozchod hodin - základní podklady pro jeho stanovení přebírá výpočtář ze zasa-
zovacího listu, z kolonek zavírací otisk, otevírací otisk, případně dodatečná mani-
pulace, vyplněných vyhodnocovací komisí na základě záznamu konstatovacích 
hodin. 

- je-li rozchod hodin v průměru větší než + - 1 min. za 24 hodin, postupuje se 
následovně: 

/+/ předbíhají-li se hodiny oproti časovému signálu, berou se časové údaje o 
doletech bez korektur 

/-/ zpožďují-li se hodiny oproti časovému signálu, připočítává se celý tento 
rozdíl ke každému časovému údaji o doletu 



- není-li rozpočet rozchodu hodin prováděn, postupuje se stejně jako v před-
chozím odstavci i v případě, že je rozchod hodin v průměru menší, než + - 1 
min. za 24 hodin. 

Používá-li chovatel více konstat. hodin, pak se pro výpočet bere nejméně vý-
hodný rozchod hodin. 

c. Neutralizační /mrtvá/ noční doba - závisí na proměnlivosti délky dne a zpřesňuje 
stanovování letové rychlosti holuba odpočtem času, ve kterém za normálních 
okolností přerušuje let. Noční doba je stanovena takto: 

do 31.5.    . . . . . . . . . .21.00 - 5.00 hod. 
od 1.6. do 15.6.  . . . . . . . . . .21.30 - 4.30 hod. 
od 16.6. do 30.6.  . . . . . . . . . .21.45 - 4.30 hod. 
od 1.7. do 15.7.  . . . . . . . . . .21.30 - 4.45 hod. 
od 16.7. do 31.7.  . . . . . . . . . .21.15 - 5.00 hod. 
od 1.8. do 15.8.  . . . . . . . . . .21.00 - 5.15 hod. 
od 16.8. do 31.8.  . . . . . . . . . .20.30 - 5.30 hod. 
od 1.9. do 30.9.  . . . . . . . . . .20.15 - 5.45 hod. 

Od doby mezi startem a konstatováním závodníka se odečítá násobek příslušné 
noční doby, daný počtem nocí, strávených holubem na trati. Vícedenní závod se do-
končí s noční dobou, při níž započal. 

§ 17 Vydávání výsledků závodů. 

1. Vydávání výsledkových listin je základní povinností pořadatele oficiálních závodů 
poštovních holubů. Pro možnost reklamace chyb a v zájmu atraktivnosti závodů musí 
každé zasazovací středisko obdržet do 14 dnů po ukončení závodu alespoň jeden vý-
tisk výsledkové listiny. 

2. Pořadí holuba v závodě se stanovuje na základě průměrné rychlosti jeho letu. Prů-
měrná rychlost je podílem vzdálenosti závodu na holubník chovatele a čisté doby letu 
holuba. Uvádí se do výsledkových listin v m/min. 

3. Seřazované pořadí vítězů závodu závisí na pořadateli. Vzhledem k používání 20% z 
počtu zasazených holubů jako vítězů pro návazné soutěže, vyplývající z olympijských 
podmínek FCI, lze tento rozsah považovat za minimum pro seřazování výsledkových 
listin. 

a. Při stanovování počtu holubů umístěných v závodě se bere za základ počet holu-
bů do závodu zasazených. Po výpočtu zvoleného procenta vítězů se desetiny v 
počtu holubů zaokrouhlují do 0,49 směrem dolů a od 0,50 směrem nahoru. 

b. Holubi vyřazení ze závodu nesnižují počet holubů na závod původně za-
sazených. 

c. Závod končí nejpozději s počátkem noční doby desátý den závodu u chovatele na 
největší vzdálenosti, i když není dosaženo stanovené procento vítězů. 

d. Holubi se stejnou průměrnou rychlostí jsou řazeni do výsledkové listiny dle pořadí 
na ZL chovatele. 

4. První kopie zasazovacího listu se po vyhodnocení vrací účastníku závodu jako pod-
klad pro případnou reklamaci. Umístění vypočítaných holubů a jejich rychlosti jsou 
uvedeny buď přímo v zasazovacím listě, nebo jsou ve formě doložky vyhotovené tis-
kárnou počítače k zasazovacímu listu přiloženy. 

5. Uspořádání výsledkových listin je vázáno předepsaným rozsahem poskytované in-
formace a jednotností formy, neboť výsledkové listiny jsou dokladovými materiály pro 
návazné soutěže /CM, zemské soutěže, výstavy/. 

Záhlaví výsledkové listiny musí obsahovat: 
a. Název závodu. 
b. Pořadatel závodu. 
c. Střední vzdálenost závodu. 



d. Datum a hodinu startu. 
e. Počet nasazených holubů. 
f. Počet účastníků závodu. 
g. Údaje pro kontrolu výpočtu rychlosti prvního holuba v závodě. 
h. Údaje pro kontrolu výpočtu rychlosti posledního holuba v závodě s uvedením jeho 

rychlosti. 
i. Počty chovatelů, zasazujících na závod v jednotlivých střediscích (lze sdružit do 

tabulky např. s uváděním úspěšnosti). 

Každá strana výsledkové listiny musí být označena pořadovým číslem a názvem závodu. 
Pod oficiální hlavičkou je obvyklé uvádět doplňující údaje a informace o mistrovských 
soutěžích, do nichž je závod zařazen. 

Informace o umístění holuba musí obsahovat: 
a. Jméno chovatele. 
b. Vzdálenost na holubník. 
c. Číslo rodového kroužku holuba a jeho pohlaví. 
d. Pořadí holuba v závodě. 
e. Rychlost holuba v závodě. 

Doplňkové údaje: 
f. Pořadí chovatele v závodě. 
g. Počet chovatelem zasazených a umístěných holubů. 
h. Příslušnost chovatele k ZO či OS. 
i. Zisk bodů pro mistrovské soutěže. 

Příklad uspořádání záhlaví výsledkové listiny: 

OS Lesná     - 1 -     Cheb II. 
CH E B  II. 
(305,22 km - 319,44 km – 341,23 km) 
Start: 22.5.1991 v 6,15 hod.   1197 holubů 97 chovatelů 
Vítěz:  dolet 22.5.1991    10,28.34 hod., + 00.02.17 

Jošt Pavel,  He 96-020-5089,  vzdálenost 327,68 km 
240. holub:dolet 22.5.1991    11,10.08 hod., - 00.00.52 

Kovář Pavel,  H 97-025-6006 vzdálenost 321,44 km 
rychlost posledního ve 20%....... 1078,65 m/min. 
-------------------------------------------------------- 

Příklady uspořádání umístěných holubů ve výsledkové listině: 

a. Řazení dle jednotlivých závodníků 
1. Macháček Frant. 764,32  98-025-5287 He 1187,67 
2. Zubala Karel 755,89  96-025-5573 H 1163,22 
3. Nosek Emil  759,82  95-025-608 He 1161,08 

b. Řazení chovatelů dle jejich prvního umístěného holuba 
1. Macháček Frant  764,32  3. Nosek Emil   759,82 
    1. 98-025-5287 He 1187,67     3. 95-025-608 He 1161,08 
  17. 95-025-8765 H 1109,07     4. 96-025-530 He 1160,97 
  56. 98-025-5285 He 1086,00   33. 96-025-660 He 1130,00 
133. 97-025-2548 He 1023,55   52. 95-025-1865 H 1091,33 

132. 98-025-167 He 1023,62 
2. Zubala Karel   755,89  137. 98-021-3020 H 1021,96 
    2. 96-025-5573 H 1163,22 157. 97-020-2006 H 1015,66 
221. 98-025-996 H   997,03 202. 98-025-169 He 1008,98 

6. Zkrácená forma výsledků představuje plnoprávný doklad pro návazné soutěže. Je 
vhodná především pro početně obsazené závody nadoblastní či závody v rámci vel-
kých OS, kdy je účelné šetřit náklady vydávané na výsledkové listiny. Celkový pře-
hled o závodě vytváří uvedení omezeného počtu špičkových doletů v nadoblastním 
závodě v uspořádání a/, /např. prvních 100 holubů + celkově poslední holub/. Dokla-
dovou část pak tvoří výtah z celkových výsledků pro určitou oblast /OS, ZO CHPH/ v 
provedeni b/. 



7. Chyba ve výsledkové listině, kterou lze opravit, může nastat pouze při vyhodnocování 
časových údajů z pásky a v průběhu výpočtových či reprodukčních prací. Účastník 
závodu, vedoucí ZS, ani zástupce pořadatele závodu není oprávněn vyžadovat na 
výpočtáři opravu chyby, která vznikla mimo uvedené případy (např. při zápisu čísla 
kroužku nebo pohlaví holuba do zasazovacího listu). Účastník závodu reklamuje chy-
bu u funkcionáře pořadatele závodu, pověřeného stykem s výpočtářem. Oprávněnost 
svého požadavku dokládá 1. kopií zasazovacího listu. Zástupce pořadatele závodu 
/OS CHPH/ porovná 1. kopii zasazovacího listu s archivovaným originálem, případně 
s konstatovací páskou příslušného závodu a rozhodne o oprávněnosti požadavku. 
Uznané případy předává výpočtáři ve vzájemně dohodnutých termínech k provádění 
průběžných oprav výsledků závodů /důležité pro sledování mistrovských soutěží/. 
V případech vyřazení chovatele ze závodu na základě dodatečně zjištěných skuteč-
ností, nebo při kladně vyřízeném odvolání účastníka závodu proti rozhodnutí závod-
ních komisí a vedoucího ZS, sděluje JURY OS CHPH svá rozhodnutí a příkazy k 
provedení oprav výsledků výpočtáři písemně po ukončení sezóny. 

8. Opravy výsledků závodu se provádějí po ukončení závodní sezóny souborně a pokud 
nejsou zapracovány do definitivní podoby výsledků, vydávají se jako příloha k výsled-
kovým listinám závodů. Okamžikem jejich vydání se ruší platnost všech chybně a ne-
oprávněně uváděných údajů ve výsledkových listinách a v platnost vstupují nové sku-
tečnosti /opravená čísla, jiné zařazení holuba, dopočítaní holubi a pod./ 

9. Výpočtář výsledků provádí na základě výsledkových podkladů práce související s vý-
počtem rychlosti a seřazení holubů do výsledkových listin, včetně zpracování záhlaví 
výsledkových listin, provádění oprav a dalších výpočetních úkonů, případně též prací 
reprodukčních. 

a. Výpočtář je povinen dbát ustanovení ZŘ a v souvislosti s vykonávanými pracemi 
napomáhat jejich naplňování. Hlavně zde vzniká povinnost včas upozorňovat po-
řadatele závodu na podezřelé okolnosti, zjištěné při zpracovávání výpočetních 
podkladů i ve zpracovaných výsledcích. 

b. Výpočtář je oprávněn, po schválení pořadatele závodu, vyloučit z výpočtu jednot-
livé účastníky závodu pro neúplnost a nečitelnost údajů v zasazovacích listech, 
celé zasazovací středisko pak pro pozdní doručení výpočtových podkladů a neú-
plnost údajů v souborném protokolu. 

c. Styk pořadatele i účastníků závodu s výpočtářem zajišťuje výhradně určený či-
novník pořadatele závodu. V jeho pravomoci je operativně řešit situace bránící v 
započetí výpočtových prací, organizovat předávání výpočtových podkladů a re-
klamovat chyby vzniklé ve výsledcích. 

V. KONTROLY ZÁVODNÍHO PROVOZU 

§ 18 Organizování kontrolní činnosti 

Organizování kontrolní činnosti v souvislosti se závodním provozem je povinností OS 
CHPH, jako pořadatele či spolupořadatele závodů. OS CHPH je oprávněno pověřovat 
kontrolní činností jednotlivá ZS, ale i jednotlivce. Dále přísluší právo provádět kontroly 
členům výkonných výborů zemských sdružení, nebo osobám těmito výbory písemně po-
věřeným. 

1. Kontrola vlastnictví závodníka může být provedena i zpětně, a to u každého holuba 
chovatele, zasazeného v probíhající závodní sezóně. Na vyzvání vedoucího ZS je 
chovatel povinen přinést při nejbližší příležitosti průkazy o vlastnictví kroužku od kon-
trolovaných holubů. 

2. Kontrola zabezpečovacích funkcí konstatovacích hodin se jednorázově provádí před 
započetím závodní sezóny jako nezbytná podmínka připuštění konstatovacích hodin 
k závodnímu provozu. Provádění průběžné kontroly technického stavu konstatova-
cích hodin patří k povinnostem uzavírací a vyhodnocovací komise. Uvedené kontroly 
probíhají v rámci zasazovacích středisek. 

U obvyklých konstrukcí konstatovacích hodin se zjišťuje: 



a. Neporušenost schránky hodin a odnímatelných skel. 

b. Správná funkce mechanizmu uvádějícího v činnost děrování při uzavírání a oteví-
rání víka. 

c. Správná funkce mechanizmu, svazujícího pohyby razidla, dutinkového kotouče a 
konstatovací pásky s otáčením klíče. 

d. Souhlasná poloha ukazatelů na vnějších a razících cifernících. 

e. Pevné dotažení ukazatelů na cifernících. 

f. Rovnoměrnost chodu hodin se zjišťuje při dlouhodobém sledování v průběhu zá-
vodní sezóny. Evidenci zajišťuje vedoucí ZS. 

g. U neobvyklých továrních provedení konstatovacích hodin se JURY OS CHPH se-
známí za přítomnosti majitele se všemi funkcemi přístroje a písemně vyhotoví zá-
vazný návod pro práci závodních komisí s tímto typem hodin. 

3. Kontrola průběhu závodu u chovatele se provádí: 

a. Přímým sledováním doletů holubů ze závodů dvěma nezávislými pozorovateli. 

b. Příkazem chovateli konstatovat do přidělených hodin. 

c. Prověrkou přilétlých závodníků a konstatovacích hodin, a to v průběhu závodu 
nebo těsně po něm. Holubi musí být k dispozici pro případnou kontrolu 2 hod. po 
konstatování posledního závodníka. 

d. Kontrolu u chovatele provádí dvojice zástupců pořadatele závodu, která se proka-
zuje platným pověřením OS CHPH. 

e. Při prověřování dolétlých holubů je chovatel povinen předložit průkazy vlastnictví 
jejich kroužků. 

f. Součástí kontroly může být i vypouštění holubů před holubníkem pro důkaz jejich 
příslušnosti k tomuto doletovému bodu. 

g. Kontrolující mohou otevřít a protokolárně vyhodnotit konstatovací hodiny chovate-
le způsobem, který mu nenaruší probíhající závod. Hodiny je nutno opět zaplom-
bovat. 

h. O průběhu a výsledku kontroly se vyhotovuje protokol, který odsouhlasí svými 
podpisy jak oba kontrolující, tak i chovatel. Nesouhlasí-li chovatel se závěry kon-
trolujících, napíše svou vlastní verzi, kterou podepíše. 

i. V případě osobní nepřítomnosti chovatele /konstatují-li rodinní příslušníci/ nutno 
omezit kontrolu pouze na sledování doletů holubů a na jejich konstatování do při-
dělených hodin. 

j. Odmítnutí kteréhokoliv způsobu kontroly stanovené ZŘ má za následek zrušení 
výsledků chovatele v tomto závodě a vystavení chovatele kárnému řízení. 

k. Organizátor kontrolní činnosti OS CHPH nese plnou zodpovědnost za společen-
ské vystupování kontrolujících i za bezporuchovost přidělených hodin. 

4. Použití tajných opatření lze uplatňovat jako prostředek pro ověření, zda chovatelovo 
počínání nevybočuje z rámce ustanovení ZŘ. Podobně může postupovat i pořadatel 
závodu vůči zasazovacím střediskům. 

a. Zvolený postup však v žádném případě nesmí poškodit chovatele či ZS sportov-
ně, ani společensky. 

b. Překroužkování zasazených holubů, jako jedno z možných tajných opatření, musí 
být prováděno v souladu s ustanovením o manipulaci se zasazenými holuby. 

5. Kontrola činnosti ZS - provádí ji pověřený zástupce OS CHPH, jehož úkolem je po-
soudit činnost ZS a práci závodních komisí z hlediska ustanovení ZŘ. Svá zjištění 
shrnuje do stručného protokolu, který podepíše spolu s vedoucím ZS. 



Nesouhlasí-li vedoucí ZS se zněním protokolu, připojí písemně vlastní vyjádření k 
průběhu kontroly a podepíše jej. Odmítnutí kontroly ZS, prováděné dle ustanovení 
ZŘ, je důvodem k dočasnému uzavření ZS. 

6. Postup dalšího řízení na základě výsledků kontrol vyplývá z následujících ustanovení: 

a. Úkolem kontrolujících je pouze zjištění stavu věci, nikoliv vyvozování závěrů. 

b. Protokoly o kontrolní činnosti se neprodleně předají k posouzení tříčlenné JURY 
OS CHPH, která provede jejich rozbor, okamžitě vydá příkazy k odstranění zjiště-
ných nedostatků a připraví pro výbor OS návrhy na opatření a kárné postihy. 

c. Kárné řízení za přestupky proti závodnímu řádu, zjištěné při kontrolách, zavádí 
proti ZS oblastní sdružení CHPH, jako zřizovatel středisek. 

d. Kárné řízení s chovatelem, za přestupek zjištěný u něj při kontrole, zavádí proti 
němu OS CHPH, ale při méně závažných okolnostech může řízení přenést na ZS 
nebo ZO CHPH. 

VI. POSTIHY A ODVOLÁNÍ 

§ 19 Kárné řízení 

Kárné řízení musí být vedeno proti každému účastníku závodu, uživateli ZS, zasazova-
címu středisku, a pořadateli závodu, který vědomě nebo vlastním zanedbáním přestoupil 
ustanovení ZŘ. 
Za důvod k zahájení kárného řízení nutno považovat též spekulativní výklady ZŘ a nelo-
gické uplatňování jednotlivých jeho ustanovení. Kárné řízení se rovněž zavádí proti kaž-
dému, kde nepodloženě veřejně osočí druhého chovatele z podvodů či pokusů o pod-
vod. 

§ 20 Postihy za přestupky proti ZŘ 

1. Postihy jednotlivců: 

a. Vyřazení holuba ze závodu. 

- nemůže-li chovatel doložit jeho vlastnictví 

- změní-li holub majitele v průběhu závodní sezóny (od 1. dubna do 30. září) 

- v případě doletu holuba s nepřiměřeným časovým náskokem 

- pokud nebyla stejná koncová čísla holubů při nasazování podtržena (viz 
§ 6 odst. 5) je vyřazen první konstatovaný 

Vyřazení holuba z technických důvodů (špatně zapsané číslo, závodní označení 
v ZL) není kárným přestupkem. 

b. Vyřazení všech holubů ze závodu. 

- nedoloží-li chovatel průkaz o vlastnictví nasazeného holuba do 5 ti dnů od vy-
zvání vedoucím ZS 

- pokus chovatele o podvod 

- neumožnění kontroly ze strany chovatele, nebo jiné bránění v kontrolní čin-
nosti 

Vyřazení holubů z technických důvodů není kárný přestupek. 

c. Vyřazení chovatele z celé závodní sezóny. 

- jestliže se při zpětné kontrole zjistí opakovaný pokus o podvod (kontrolou za-
sazovacích listů, konstatovacích pásek či hodin) 

d. Zákaz závodní činnosti chovatele v závodní sezóně nebo ve zbytku závodní se-
zóny . 

- za odmítnutí jakýchkoliv kontrolních opatření 

- za hrubé porušení povinností uživatele ZS a účastníka závodu 



e. Zákaz závodní činnosti chovatele na 3 roky 

- na základě prokázaného podvodu či jiného způsobu nadlepšování výsledků 
nepovoleným způsobem  

f. Zákaz závodní činnosti chovatele na 5 let  

- na základě zjištění opakovaného podvodu či jiného způsobu nadlepšování vý-
sledků nepovoleným způsobem (podvody zjištěné i v předcházejících sezó-
nách) 

- za šíření pomluv a nepravdivých obvinění s následkem společenské újmy po-
stiženého 

g. Výjimečný trest – trvalý zákaz závodní činnosti chovatele 

- v případě opakovaných přestupků vyjmenovaných v bodě f. (zákaz závodní 
činnosti na 5 let) 

Kárná opatření pod body a, b, c, d, jsou v pravomoci výboru OS. Zákaz zá-
vodní činnosti dle odst. e, f, g, má právo udělit pouze schůze delegátů OS. 
Trestaný chovatel podle písmene e, f, g, se nesmí zapojovat do činností odbor-
nosti PH. Nesmí být rovněž závoděno pod jakýmkoliv jménem ze žádného holub-
níku na parcele trestaného chovatele po dobu 3 roků u trestu dle odst. e. a po do-
bu 5 let u trestů dle odst. f., g. 

2. Postihy zasazovacích středisek a jejich činovníků: 

a. Veřejná důtka vedoucímu zasazovacího střediska. 

b. Zbavení výhod poskytovaných ZS nebo vyloučení z jeho užívání. 

c. Odvolání vedoucího ZS. 

d. Uzavření ZS na zbytek sezóny. 

e. Zrušení ZS. 

3. Příklady uplatnění postihů ZS a jejich činovníků v pravomoci výboru OS CHPH: 

a. Veřejná důtka vedoucímu zasazovacího střediska je udělována ústně za zane-
dbání povinností při činnosti střediska a tím způsobení sportovního poškození 
účastníků závodu. Současně s udělováním důtky učiní vedoucí opatření k nápra-
vě.  

b. Zbavení výhod poskytovaných ZS nebo vyloučení z jeho užívání se uplatňuje pro-
ti členovi nebo členům závodních komisí, jestliže opakovaně sportovně poškodili 
účastníky závodu vlastní nedbalostí. Při prokazatelně úmyslném poškození 
účastníka závodu členy závodní komise jsou viníci potrestáni jako jednotlivci zá-
kazem činnosti na 3 roky. 

c. Odvolání vedoucího ZS, důvodem pro to je neuspokojivá celková činnost středis-
ka, neplnění povinností vedoucího ZS, či dokonce ani neplnění povinností uživa-
tele ZS a sportovní poškození účastníků závodu vlastním zanedbáním při výkonu 
funkce vedoucího zasazovacího střediska. 
Při prokazatelně úmyslném poškození účastníků závodu nezodpovědným vyko-
náváním funkce vedoucího ZS /přes upozornění způsobil zanedbáním ustanovení 
ZŘ vyřazení ZS ze závodu a pod. /uplatňuje se proti vedoucímu ZS jako jednotliv-
ci zákaz činnosti na 3 roky. 

d. Uzavření ZS na zbytek sezóny uplatňuje výbor OS CHPH především v případech 
neustálých vnitřních sporů uvnitř ZS a neúčinnosti předchozích opatření, učině-
ných v zájmu normalizace činnosti střediska, dále pak při neochotě ze strany ZS 
odstranit vážné nedostatky v dodržování ustanovení ZŘ. 
Povinností OS CHPH je zajistit pro uživatele dočasně uzavíraného ZS možnost 
náhradního zasazování v jiném středisku. 



e. Zrušení ZS může provést výbor OS CHPH jako postih v případě, že se opatření s 
uzavřením ZS na zbytek sezóny minulo účinkem. V tomto případě nemá OS 
CHPH povinnost zajišťovat pro uživatele rušeného ZS náhradní umístění. 

4. Uplatnění postihů vůči OS CHPH. 

a. Na základě ustanovení ZŘ - §19 mají výbory zemských sdružení CHPH právo 
šetření a kárného řízení vůči organizačně jim podléhajícím oblastním sdružením 
CHPH. 

b. Kárné řízení v tomto smyslu se uplatňuje hlavně v případech: 

- Soustavného opomíjení pokynů ÚOK CHPH pro zavádění ZŘ do praxe a při 
špatné spolupráci v této oblasti s výbory zemských sdružení CHPH. 

- Podání zkreslených hlášení o kontrolách a zjištěných závazných přestupcích na 
výbory zemských sdružení. 

- Zanedbání vyšetřování závažného přestupku proti ZŘ nebo při udělení nepřimě-
řeně nízkého trestu za tento přestupek. 

- Úmyslného zatajení závažného přestupku proti ZŘ. 

5. Příklady uplatnění postihů OS CHPH: 

a. Zveřejnění v Informačním zpravodaji je mírnější formou postihu pro případy, kdy 
se nejedná o soustavné ignorování opatření pro zvyšování regulérnosti závodů či 
o nemorální přístup k závažným přestupkům. V IZ bude v příslušné rubrice uve-
den název oblasti a stručný popis provinění. 

b. Vyloučení z výkonnostních soutěží a výstav na zemské a národní úrovni je proje-
vem ztráty důvěry ve výsledky závodů, oblastí pořádaných (viz. Propozice výkon-
nostních soutěží). Podle závažnosti či opakování přestupku lze postih uplatnit v 
rozmezí l a 3 roky. Při opožděném zjištění důvodu postihu možno tento udělit s 
ročním zpožděním. Tento postih oblastního sdružení CHPH by mělo provázet od-
stoupení výboru OS. 

§ 21 Odvolací řízení. 

Odvolací řízení umožňuje každému účastníku závodu, uživateli ZS,funkcionáři ZS, zasa-
zovacímu středisku a provozovateli služeb vznést protest proti rozhodnutí ve smyslu ZŘ 
ve dvou kolech odvolacího řízení. Praktický postup je následující: 

1. Účastník závodu nebo uživatel ZS vznáší v prvním odvolávacím kole protest proti 
svému poškození ve smyslu. ZŘ ke tříčlennému vedení ZS /vedoucí + 2/. V případě 
zamítnutí svého protestu má možnost se ve druhém odvolávacím kole obrátit na vý-
bor OS CHPH, který rozhodne. 
V druhém odvolávacím kole nutno k písemnému odvolání přiložit částku 500,- Kč, 
která v případě neoprávněnosti odvolání propadá ve prospěch pořadatele závodu 
/OS CHPH/. 
Postup v případě dalších odvoláni se řídí organizačním řádem odbornosti CHPH. 

2. Zasazovací středisko vznáší prostřednictvím svého vedoucího v prvním odvolávacím 
kole protest proti sportovnímu poškození nebo organizačnímu znevýhodnění k pořa-
dateli závodu /OS CHPH/, zastoupenému tříčlennou JURY. Při zamítnutí protestu se 
lze ve druhém odvolávacím kole obrátit na výbor OS CHPH  
Ve druhém odvolávacím kole přikládá ZS k písemnému odvolání částku 1000,- Kč, 
která v případě neoprávněnosti odvolání propadá ve prospěch pořadatele závodu 
/OS CHPH/. 
Postup v případě dalších odvoláni se řídí organizačním řádem odbornosti CHPH. 

3. Provozovatel služeb se v prvním odvolacím kole obrací se svými výhradami na zada-
vatele úkolu, se kterým byla podepsána právně platná smlouva. V případě neplnění 
platné smlouvy a nemožnosti dosažení vzájemné dohody nutno vymáhat pohledávky 
právní cestou. 



4. Lhůty pro vyřízení odvolání jsou stanoveny tak, aby konečný stav věcí po odvolacím 
řízení mohl být bez prodlení brán jako podklad pro výpočet výsledků, nebo být ale-
spoň včas zapracován do posezónních oprav závodních výsledků. 

a. Protest účastníka závodu nebo uživatele ZS k vedení ZS nutno vyřídit okamžitě, 
nejdéle pak v čase potřebném pro prostudování příslušných ustanovení ZŘ. Od-
volání i výrok vedení ZS je ústní. 

b. Protest ZS musí JURY pořadatele závodu projednat do 14 dnů po obdržení pí-
semného vyrozumění a rozhodnutí ihned písemně sdělit vedoucímu ZS. 

c. Odvolání účastníka závodu nebo uživatele ZS proti rozhodnutí vedení ZS v prv-
ním odvolacím kole je nutno podat písemně k tříčlenné JURY pořadatele závodu. 
Druhé odvolávací kolo před JURY musí proběhnout do 14 dnů po obdržení pí-
semného vyrozumění a konečné rozhodnutí sděleno okamžitě písemně odvoláva-
jícímu se účastníku závodu či uživateli ZS. 

d. Odvolání ZS proti rozhodnutí JURY pořadatele závodu k výboru OS CHPH, nutno 
na základě písemných podkladů projednat do 21 dnů po ukončení závodní sezó-
ny. Konečné rozhodnutí se pak okamžitě sdělí odvolávajícímu se zasazovacímu 
středisku písemně. 

e. Odvolání provozovatele služeb se vyřizuje jednáním obou smluvních stran do 7 
dnů po obdržení písemného sdělení odvolávajícího se partnera. Písemné podkla-
dy o jednání třeba vyhotovit způsobem majícím důkazní hodnotu pro případné 
soudní projednávání. 

 

VII. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ. 

1. K závodnímu řádu platnému od 12.1.2002 není dovoleno vydávat interní doplňky, platné 
pouze v jednotlivých oblastních sdruženích CHPH. 

2. Oblastní sdružení CHPH mají možnost podat každoročně do 1. října k ústřední odborné 
komisi CHPH návrhy na novelizaci závodního řádu. Významné novelizační podněty s 
obecnou platností budou zpracovány do ustanovení ZŘ. 

3. Dle potřeby novelizovaný závodní řád nabude každoročně platnost k termínu 1. leden. 

4. Znění změněných ustanovení budou rozeslána formou přípisu ústřední odborné komise 
na jednotlivé výbory OS CHPH. Chovatelská veřejnost bude informována prostřednictvím 
Informačního zpravodaje CHPH. 

 

Přílohy: 

1. Protokol o kontrole na holubníku 

2. Protokol o vypuštění holubů 

3. Protokol o kontrole v zasazovacím středisku  

4. Souborný protokol  

5. Kontrola konstatovacích hodin pro rok …. 

 

Přílohy ZŘ „Elektronické systémy“ a „Computerové hodiny“ zveřejněné v IZ Poštovní 
holub č. 2/2000 zůstávají beze změny. 

 

 

 

 



Protokol o kontrole na holubníku 
dle ZŘ § 18 odst 3 

 

Chovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ZS   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Závod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Start dne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Datum kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Počátek kontroly v  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  hod. 

Kontrola hodin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Výrobní číslo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Stav plomby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Neporušenost skel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Schránky hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pohyb kotouče  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dutinka č. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kód hodin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Kontrolní otisk s časovým signálem v . . . . . . . . hod. Vyhodnocení otisku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Umístění doletové antény elektronického systému registrace   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Provedení kontroly: 1. Přímé sledování doletů a kontrola přilétlých závodníků 

   2. Konstatování do přidělených hodin zn.: . . . . . . . . . . . . . . výr. číslo: . . . . . . . . . . . . 

   3. Otevření a vyhodnocení hodin (pokud to dovolí technické provedení hodin) 

 

Vyhodnocení pásky nebo kontrola dolétlých závodníků 
Dutinka  Vyhodnocení otisku  Závodní označení   Číslo závodníka 

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

. . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Vyjádření kontrolujících: 

 

Hodiny znovu uzavřeny dle časového signálu v . . . . . . . . . . . . hod. . . . . . . . . . . . min. 

Kontrola ukončena v . . . . . . . . . . . hod. . . . . . . . . . . min. 

Kontrolu provedli: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

S protokolem souhlasím – nesouhlasím (námitky)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

         podpis chovatele 

 

 



       Protokol 
       o vypuštění holubů 
       (Bestätigung des Taubenstartes) 
 

 

 

Název závodu:  

Wettflugname:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Datum startu:      Čas: 

Start-tag:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Uhr: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Místo startu: 

Startort:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Náhradní místo startu: 

Ersatzstartort:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Počasí: 

Wetter:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Platí pro oblast: 

Gültig für Bezirk:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

SPZ přepravního auta: 

Kennzeichen des Wagens:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Další přítomné OS 

na místě startu:    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Potvrzující orgán:      Hlavní průvodce: 

(razítko, podpis)       Hauptbegleiter 

Bestätigungsorgan 

(Stempel + Uterschrift) 

 

 

 

 

Vystavený dne: . . . . . . . . . . . . Funcionářem OS: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 
Poznámka: vystavuje se dvakrát 

  1 x obdrží OS CHH 

  1 x odeslat z místa startu výcvikáři příslušného sdružení 



 

Protokol o kontrole v zasazovacím středisku 

 
ZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Datum kontroly . . . . . . . . . . od . . . . . . . .do . . . . . . . . 

 

Závod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  - kontrola zasazování a uzavírání hodin 

- kontrola otevírání a vyhodnocování hodin 

********************************************************* 

 

Při zasazování se kontroluje: 

- prostorové uspořádání pracoviště a činnost zasazovacích komisí 

- přítomnost nejméně 5 chovatelů po celou dobu zasazování 

- zda si chovatelé nečtou u komisí čísla svých holubů, či se jinak nedovoleně nepodílí na 

práci komise 

- ochrana nakroužkovaných holubů v boxech před nedovolenou manipulací 

- jak jsou vyhotovovány a jak se kontrolují veškeré podklady ZS k výpočtu 

- způsob uložení obslužného zařízení elektronických systémů 

Při uzavírání hodin se kontroluje: 

- počet uzavíraných hodin v ZS a jejich technický stav 

- způsob ověřování konstatovací pásky a plombování hodin 

- používání zdroje oficiálního času a připravenost náhradních přesných hodin 

- dotahování konstatovací pásky po uzavíracím otisku 

- záznamy v tabulce evidence uzavíraných hodin 

Při otevírání a vyhodnocování hodin se kontroluje: 

- používání zdroje oficiálního času a připravenost náhradních přesných hodin 

- dotahování konstatovací pásky po otevíracím otisku 

- přípravu práce komisí a jejich pracovní podmínky a průběh otvírání dle ZŘ 

- zda si chovatelé neotvírají svoje hodiny, či jinak nedovoleně spolupracují s otevírací ko-

misí 

- zda se konstatovací páska vyhodnocuje předepsaným způsobem 

- záznamy do evidenční tabulky hodin  

- způsob přípravy podkladů k výpočtu a jejich kontrola 

 

Vyjádření členů kontroly: 

kontrolující jsou povinni uvést veškeré závady zjištěné v práci ZS, komisí a vedoucího ZS a veškeré 

poznatky o porušení ustanovení závodního řádu CHPH. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyjádření vedoucího ZS: 

se zjištěním kontroly souhlasí – nesouhlasí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

       podpis 

 

 

Kontrolovali: . . . . . . . . . . . . . . . . . .  a  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ze ZS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  



SOUBORNÝ PROTOKOL 
 

 

Zasazovací středisko:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 

Název závodu:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Den předpokládaného startu:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Počet nasazených holubů:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Počet zasazujících chovatelů:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Společné uzavření hodin: 

 

Datum: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Hodina: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Společné otevření hodin: 

 

Datum: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Hodina: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Mimořádné manipulace s hodinami: 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

 

Podpis vedoucího ZS: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

 



Kontrola konstatovacích hodin pro rok  . . . . . . . . . . 
dle § 7, odst.1 a § 18, odst. 2, Závodního řádu CHPH 

 

  
Chovatel Značka Výr. číslo Stav 

1         

2         

3         

4         

5         

6         

7         

8         

9         

10         

11         

12         

13         

14         

15         

16         

17         

18         

19         

20         

21         

22         

23         

24         

25         
 

 

ZO CHPH: 

 
Datum:        Razítko a podpis 

 



Zalétlí holubi    

 
Jaromír Dolejší  Pavel Novák   Luboš Tencl 
Horátev 240   Na Sadech 187  582 61 Česká Bělá 69 
289 13 Sadská  378 10 České Velenice 00-0105-33 
CZ 01-0214-802  tel. 0333/794344  00-0210-300 
CZ 01-0214-889  92-23-4506   00-061-335 
CZ 00-0231-151  99-0293-27 
SK 00-19-4245  99-0250-624 
 
Tomáš Lebl   Dr. Jaroslav Bartík  Petr Homola 
582 61 Česká Bělá 45 Dobrovského 5  Otěvěk 68 
99-0254-1167   674 01 Třebíč   374 01 Trhové Sviny 
01-074-1153   01-0136-174   00-017-695 

00-0230-123 
 
Moravec František  Kurtiš Jozef   Škovran Stanislav 
Sadová 46   Sedličná 93   Česká čtvrť 25 
503 15 Nechanice  913 11 Tr. Stankovce  783 01 Olomouc 18 
tel.: 049/5951752  SR    01-0224-722 
98-036-3383 mp  99-0274-264 čv  99-0231-436 
 
Ing. Karel Koubek  Julius Kertész  Voběrka František 
Čechova 340   Chelčického 308  Dvořákova 665 
580 00 Havl. Brod  676 02 M. Budějovice  360 17  Karlovy Vary 17 
00-0294-453   tel.:0603 582078  DV 00-02861-127 
00-0217-921   HUNG 1993-8983-93  DV 97-09930-315 
01-0288-405   HUNG 2000-38438-11 DV 94-030006-584 
99-19SK-2991       DV 97-06926-334 

Belge 93-2086646 
Tauš Alexandr 
Mezirolí 80   Mašín Zdeněk  Novák Stanislav 
362 25  Stará Role  665 01 Rosice u Brna 156 U Stadionu 465/9 
DV 01-01493-156  tel.: 0732/956371  675 01 Okříšky 
DV 01-03407-47  99-0253-700   01-077-409 
 
Hnilička Marek  
č.p. 343 
533 13 Řečany nad Labem 
tel.: 0607521043  
00-SK20-4023 
 
Hlášení holubi ze zahraničí 
 
Neumeyer G.   SG  STECZKO  Born F. 
Herm - Reichel Str. 56 An der Zschopau 6A  Urbanusweg 34 
D-99752 Wipperdorf  D-09648 Kiebethal  D-63936  Schneeberg 
Tel.:036338-40716  Tel.: 034327-50431  Německo 
Německo   Německo   CZ 98-04-336 
CS 01-045-2175  CZ 01-05-814    
CS 01-050-804   
 
 
Hledaní holubi 
01-SK27-7064 čvk - Ing. Karel Koubek, Čechova 340, 580 00 Havlíčkův Brod 


